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5)o Jlaiodu Polskiego
Odezwa Bloku Stronnictw Demokratycznych

Warszawa (PAP,. Ogłoszona została nastę­
pująca odezwa bloku demokratycznego:

Polska Partia Socjalistyczna, Polska Par­
tia Robotnicza, Stronnictwo Ludowe, Stron­
nictwo Demokratyczne do narodu Polskiego.

Po raz pierwszy od chwili wyzwolenia Pol­
ski odbędą się wybory do Sejmu Rzeczypo­
spolitej. W celu wybrania sejmu pracy, po­
koju i odbudowy, sejmu niezłomnie stojącego 
na straży nienaruszalności naszych granic, w 
celu powołania stałego rządu demokratycz­
nego, który sprosta wielkim i trudnym zada­
niom — stronnictwa demokratyczne, 
chowując odrębność własnych programów, 
zjednoczyły się w szeroki blok demokra­
tyczny. Do bloku przyłączyły się związki za­
wodowe, Związek Samopomocy Chłopskiej, 
spółdzielczość, Związek Uczestników Walki 
Zbrojnej o Wolność i Demokrację i inne or­
ganizacje społeczne, które codzienną rzetelną 
pracą służą dobru społeczeństwa i państwa

Stronnictwa demokratyczne, zjednoczone w 
bloku, są tymi, które w najcięższych chwilach 
okupacji, pierwsze podniosły w kraju sztan­
dary bezpośredniej walki zbrojnej z hitlery­
zmem, wraz z całym narodem ofiarą krwi i 
życia tysięcy najlepszych swych bojowników 
zaświadczyły swoje oddanie' Polsce i niepo­
dległości. Stronnictwa demokratyczne bloku 
są tymi, które pierwsze i jedyna, w czasie 
straszliwych zmagań wojennych, wypisały na 
swoich sztandarach przyłączenie do Polski 
Ziem Odzyskanych po Odrę i Nisę. Stronnic­
twa demokratyczne bloku są tymi, które 
pierwsze wskazały narodowi prawdę o ko­
nieczności sojuszu i przyjaźni ze Związkiem 
Radzieckim — jemu to głównie zawdzięczamy 
wypędzenie z kraju Niemców — przyznanie 
Polsce odwiecznych naszych ziem zachodnich. 
Postawa Związku Radzieckiego w polityce 
międzynarodowej, w szczególności wobec 
Niemiec, gwarantuje pokój i nienaruszalność 
naszych granic na Odrze, Nisie i Bałtyku. 
Stronnictwa demokratyczne bloku są tymi, 
które w najtrudniejszych warunkach powo­
jennego zniszczenia budowały od podstaw 
odrodzone Państwo, Wojsko Polskie, organi­
zowały szkoły i uczelnie, szpitale i domy 
dziecięce, uruchomiły z ruin i zgliszcz prze­
mysł, dały ziemię chłopu, odbudowały setki 
fabryk, porty morskie, koleje i mosty, urato­
wały kraj od głodu, od katastrofy gospodar­
czej i bezrobocia. Stronnictwa demokratyczne 
bloku są tymi, które przeprowadziły zniesie­
nie kontyngentów, dokonały wielkiego dzieła 
zaludnienia i ożywienia gospodarczego Z.iem 
Zachodnich. Walczyły z zepsuciem powo­
jennym, z nadużyciami, spekulacją, sabota­
żem i szkodnictwem gospoddfczym, zwal­
czały bandy morderców i grabieżców, ule­
pszały pracę aparatu państwowego i gospo­
darczego.

Obywatele 1 Obywatelki!
Wybory do Sejmu są doniosłym aktem w 

życiu narodu, są świadectwem siły wewnętrz­
nej Odrodzonego Państwa Polskiego. Wiemy, 
iż nie ma takiej mocy, która mogłaby w Pol­
sce obalić rządy demokratyczne. Nie ma ta­
kiej mocy, która zdołałaby w Polsce podwa­
żyć wiekopomne reformy: oddanie wielkiego 
przemysłu na własność narodu i oddanie zie­
mi obszarniczej na własność chłopom. Nowa 
konstytucja uchwalona przez Sejm, utrwali 
po wsze czasy dokonane reformy, zapewni 
wszystkim obecnym właścicielom i posiada­
czom trwałą i nienaruszalną własność ich 
mienia. Wobec straszliwych zniszczeń wojen­
nych, wobec odradzania się niemieckich dąż­
ności odwetowych, przed narodem naszym i 
państwem stoją olbrzymie zadania, które dyk­
tuje nam rzeczywistość. Blok stronnictw de­
mokratycznych pragnie skupić całe zdrowe 
społeczeństwo wokół podstawowych spraw

narodu: trwała i niewzruszona niepodległość 
i niezawisłość Polski, nienaruszalność na­
szych granic na Odrze, Nisie i Bałtyku, nie­
tykalność Ziem Odzyskanych, całkowite za­
ludnienie i ich zagospodarowanie, trwały 
sojusz i przyjazne stosunki ze Związkiem 
Radzieckim, z państwami słowiańskimi i 
wszystkimi innymi narodami, które pragną 
pokoju, sprawiedliwości i bezpieczeństwa na 
świecie, szybka odbudowa i osiągnięcie do­
brobytu całej ludności, podniesienie stopy 
życiowej powyżej poziomu przedwojennego. 
Pracę dla wszystkich. Wykonanie 3-letniego 
planu odbudowy gospodarczej. Zapewnienie 
ładu i porządku, bezpieczeństwa życia i mie­
nia, całkowite wyplenienie band bratobój­
ców. Energiczne okiełznanie spekulacji, usu­
nięcie krzywd i niesprawiedliwości społecz­
nych, wytępienie szkodnictwa gospodarcze­
go i sabotażu, zwalczanie nadużyć, złodziej­
stwa oraz bezdusznego biurokratyzmu. Po­
prawa bytu robotników, inteligencji i chło­
pów. Rozwój opieki społecznej, lecznictwa 
oraz opieki nad matką i dzieckiem. Rozwój

Inicjatywa prywatna na Daninę Narodowa,
W Poznaniu, w którym zawsze silne było poczucie obowiązków wobec państwa, 

mamy do zanotowania nowy tego pięki.y objaw.
FIRMA SKŁADY PAPIERU I TEKTURY ’ 

STANISŁAW DOŁEWSEI
SPÓŁKA KOMANDYTOWA PRZY UL. PRZEMYSŁOWEJ 25 

złożyła w dniu wczorajszym w Redakcji „Głosu Wielkopolskiego"

600.000 złotych
jako wpłatę przedterminową na Daninę Narodową dla Ziem Odzyskanych.

Mec. Dziennik, wręczając nam w imieniu firmy powyższą kwotę, oświadczył: 
„Kierujemy się zasadą dwa razy daje kto prędko daje. W ten sposób chcemy spełnić

nasz obowiązek wobec Ziem Odzyskanych."
Redakcja naszego pisma tegoż dnia przekazała sumę 600 tys. zł 1. Urzędowi Skarbo­

wemu w Poznaniu.

„Społem" na rzecz Daniny Narodowej
W uznaniu działalności i znaczenia Daniny 

Narodowej dla odbudowy kraju w myśl za­
sady „Kto od razu płaci dwa razy płaci" — 
pracownicy Okręgowego Oddziału Przemy- 
słowo-Rolnego „Społem" w Poznaniu na 
wniosek Rady Zakładowej i Dyrekcji Od­
działu wpłacili jednorazowo Daninę Naro­

Starostowie Wojew. Poznańskiego na Daninę Narodową
Z okazji zjazdu starostów Województwa Po­

znańskiego odbytego w Urzędzie Wojewódzkim 
w dniu 28. XI. 46 pod przewodnictwem Wojewody 
Poznańskiego ob. Brzezińskiego, oraz z udziałem 
przewodniczącego Wojewódzkiej Rady Narodo­

Strajk węglowy w USA trwa
Warszawa (obsł. wł.). Strajk węglowy w 

Stanach Zjednoczonych zatacza coraz szersze 
kręgi. Według opinii ekspertów wpłynie on ró­
wnież hamująco na rolnictwo. Ruch transportowy 
jest całkowicie sparaliżowany.

Nowy Jork (API). Sąd federalny w Wa­
szyngtonie wezwał Lewisa do ponownego stawie­
nia się w piątek na rozprawę. Sędzia Goldbo- 
rouhgy odrzucił wniosek obrony o unieważnie­
nie oskarżenia przeciwko Lewisowi. Obrona po 
woiuje się na ustawę Norris La Guardia, twier­
dząc, że .pozbawia ona sąd federalny prawa do 
wydawania zakazu strajkowania.

Tymczasem na skutek porzucenia pracy przez 
górników 100 000 robotników związanych z pro­
dukcją węgla zostało bez pracy. Antyrobotnicze

elementy republikańskie dają już znać o sobie
Senator republikański w Kalifornii, Knowland, 

zwrócił się z apelem do Trumana o wykorzysta­
nie swych prerogatyw prezydenckich w celu za­
kończenia strajku. Domaga się on, by Tniman 
wystosował ultimatum do robotników, dając im 
48-godzinny termin na powrót do pracy pod kie­
runkiem inżynierów wojskowych, jeżeli jego pier­
wszy apel nie da wyników.

Waszyngton (PAP). Koia miarodajne w 
Waszyngtonie twierdzą, iż rząd Stanów Zjedno­
czonych nie bierze udziału w pertraktacjach, to­
czących się jakoby między właścicielami kopalń 
i przewodniczącym Związku Górników Lewisem 
w sprawie zakończenia strajku w amerykańskich 
kopalniach węgla.

Im szybsza spłata DANINY NARODOWEJ 
Tym większa jej siła twórcza!

szkolnictwa i kultury, pełną swobodę życia 
religijnego.

Im szerzej zostaną poparte przez naród li­
sty bloku demokratycznego, im bardziej sku­
pi się całe społeczeństwo wokół, czekających 
nas wielkich i trudnych zadań, tym skutecz­
niejszą i bardziej owocną będzie praca przy­
szłego Sejmu i Rządu, tym szybciej będzie 
postępować odbudowa, tym mocniejsza bę­
dzie pozycja Państwa Polskiego na arenie 
międzynarodowej. Nie pustym słowem, lecz 
mądrą polityką i czynem, demokracja zape­
wnia Polsce niepodległość i bezpieczeństwo.

Jedynie stronnictwa demokratyczne bloku, 
które uzyskały dla Polski granice na Odrze 
i Nisie potrafią utrzymać na zawsze nienaru­
szalność tych granic, zapewniają nieugiętą ich 
obronę przed wszelkimi intrygami i żaku 
sami. Stronnictwa demokratyczne wykazały, 
iż podobnie jak w czasie okupacji nieugięcie 
walczyły o wyzwolenie Polski, tak dziś po­
trafią odbudowywać Polskę z ruin i zniszczeń. 
Tylko Rząd demokratyczny zwalczy i okiełza

dową na odbudowę Ziem Odzyskanych za 
miesiące grudzień 1946 r. i styczeń - luty 
1947 r. w sumie złotych 43.188,—, obliczoną 
na zasadach ogólnych, wynikających z art. 3, 
pkt. 4 dekretu i wzywają kolegów wszyst­
kich Oddziałów „Społem" w całym kraju 
do pójścia w nasze ślady.

wej ob. Piękniewskiego, uczestniczący w zjeżdzie 
starostowie złożyli na ręce przewodniczącego 
Wojewódzkiej Rady Narodowej łączną sumę 

16 000 zł
na Daninę Narodową.

ostatecznie spekulację, wytępi zbrodnicze 
bandy, wypleni nadużycia i złodziejstwa, usu­
nie szkodliwy biurokratyzm.

Obywatele 1 Obywatelki!
Szybsza byłaby odbudowa, szybsza byłaby 

poprawa naszego bytu, większe byłyby wszy­
stkie dotychczasowe osiągnięcia, gdyby nie 
działania wstecznictwa, mordy i rabunki 
band, gdyby nie krecia robota, sabotaż i szko­
dnictwo reakcyjnego podziemia. Żywioły 
spekulanckie wrogie rządowi demokratycz­
nemu szerzą rozkład, łapownictwo i nad­
użycia, usiłując obciążać tym rząd.

Mikołajczyk i wodzowie PSL czynili i czy­
nią wszystko, ?y utrudniać i hamować pracę 
rządu. Nieudolnie i ze szkodą dla chłopa 
kierowali i kierują podległymi sobie urzęda­
mi. Wodzowie PSL szerzą w kraju rozgory­
czenie oraz niechęć do konstruktywnej pracy
— siali i sieją zamieszanie. Bandyci leśni 
znajdują przytułek w organizacjach PSL. I 
reakcja w ślepym zacietrzewieniu cieszy się 
z trudności, brakfew i niedomagań w kraju. 
Stara się ją zwiększać i piętrzyć. W rzeczy­
wistości godzi w naród i Polskę. Na ślepym 
torze jałowej negacji i bezpłodności rozkłada 
się PSL Mikołajczyka. Mimo niebezpie­
czeństw, zagrażających Polsce ze strony za­
borczości niemieckiej, mimo zbliżającej się 
konferencji pokojowej w sprawie Niemiec, 
wodzowe PSL odrzucili propozycje wejścia 
do bloku demokratycznego, oglądając się na 
poparcie tych reakcyjnych polityków angiel­
skich i amerykańskich, którzy jednocześnie 
opiekują się Niemcami i podsycają odwetowe 
zakusy niemieckie. Naród Polski nie może, 
nie ma i nie będzie miał zaufania do tych, 
którzy liczą na poparcie przyjaciół Niemiec.

Stanowisko PSL w sprawach wewnętrznych 
i zewnętrznych państwa godzi w podstawowe 
interesy Polski. Reakcja pcha Polskę ku 
słabości. Chciałaby ją skazać na rolę wasala 
Niemiec, chciałaby przekształcić Polskę w 
ośrodek awanturnictwa wojennego. Blok de­
mokratyczny chce Polski silnej, kwitnącej, 
zamożnej, ostoi pokoju i bezpieczeństwa. 
Pełne i całkowite zwycięstwo bloku demokra­
tycznego w wyborach wytrąci mącicielom 
ładu i porządku zatrutą broń, kłamstwo o nie- 
trwałości rządów demokratycznych, maja­
czeń o powrocie do władzy kliki sanacyjnej
— przyniesie stateczne uspokojenie umysłów 
i pozwoli rządowi demokratycznemu skupić 
wszystkie zdrowe siły narodu do twórczej 
pracy nad odbudową kraju i podniesieniem 
dobrobytu.

Pełne i całkowite zwycięstwo w wyborach 
bloku demokratycznego przyniesie spręży­
stość rządu, usprawnienie pracy państwa, 
umocni walkę z brakami i niedomaganiami, z 
sabotażem i szkodnictwem. Stały rząd demo­
kratyczny zapewni krajowi spokój i będzie 
współdziałać w utrwaleniu pokoju na świe­
cie.

W szeregach obozu demokratycznego 
wspartego na jedności robotniczej, na bra­
tnim sojuszu robotników i chłopów oraz na 
jednoścj całej demokracji, znajdzie miejsce 
każdy uczciwy obywatel. W pierwszych sze­
regach obozu demokratycznego znajdą się 
również kobiety, które zostały najboleśniej 
doświadczone przez okropności wojny i mło­
dzież, którą tylko w Polsce demokratycznej 
ma zapewnioną przyszłość,

W poczuciu odpowiedzialności za losy 
kraju wzywamy cały naród do zespolenia 
się wokół bloku stronnictw demokratycz­
nych dla dobra państwa i narodu.

Polska Partia Socjalistyczna
Stronnictwo Ludowe
Polska Partia Robotnicza
Stronnictwo Demokratyczne



STRONA 2

Schumacberrozwifa propagandę za odbudową Niemiec
Domaga się oddania władzy w ręce niemieckie

• Eo.Jy, (PAP). Korespondent PAP. donosi,! ponosi! odpowiedzialności za przyszłość Niemiec ' woju przemysłu niemieckiego i zwiększenia eks- 
ze przywódca socjal-demokratów niemieckich dr , dopóki, dopóty pełną władzą w Niemczech spra- portu. „Przemysł niemiecki — powiedział Schu-
Kurt Śchumacher bezpośrednio po wylądowaniu 
■w Londynie zwołał konferencję prasową. W ko­
łach dziennikarskich wywołała zdziwienie oko­
liczność, że Śchumacher wystąpił w roli mentora 
i krytyka polityki Wielkich Mocarstw. Równo­
cześnie

zaatakował Śchumacher ostro uchwały 
Poczdamskie,

twierdząc, że postanowienia dotyczące reparacji 
podważają podstawy gospodarcze Niemiec. W 
związku z tym domagał się Śchumacher zaprze­
dania akcji demontażu fabryk.

Śchumacher, znany ze swych nacjonalistycz­
nych wystąpień, apelował do przyjaciół Niemiec 
na święcie, aby okazali mu pomoc w walce zna 
cjonalizmem. Musial on jednak przyznać, że na­
ród niemiecki jest w swej większości 
. przeżarty uczuciem zemsty, które może

doprowadzić do ciężkich konfliktów. 
Mimo to domagał się Śchumacher na konferencji 
prasowej
przekazania Niemcom pełnej władzy i ogra­
niczenia kompetencji władz okupacyjnych.

Podkreślił on, że naród niemiecki nie będzie

Przedstawiciele amerykańskich 
Ew. Zawód, na audiencji u premiera 

Osóbki-Morawskiego
Warszawa (PAP). Premier Edward Osóbka 

Morawski przyjął na audiencji w Prezydium Ra­
dy Ministrów przedstawicieli amerykańskich 
związków zawodowych, które reprentowali.

Goście ze specjalnym zainteresowaniem wypy­
tywali Premiera o stosunek związków zawodo­
wych w Polsce do rządu, o układ sil politycz­
nych i o sytuację obecną Żydów, jak również 
o realizację 3-letniego planu gospodarczego Pol­
ski, jednocześnie oświadczając się z serdeczną 
gotowością okazania wszelkiej pomocy i prosząc 
o wskazówki.

Bytiiacja w Grecji nadal poważna
Tsaldaris pertraktuje z partiami opozycji

Ateny (API). Rząd grecki zebrał się na spe­
cjalnej sesji, by omówić sytuację wytworzoną 
żądaniem, wysuniętym przez partię opozycyjną 
w parlamencie. Tymczasem w zachodniej Mace­
donii trwają w dalszym ciągu ciężkie walki. Ar­

K B M 1 F K I F choroby wątroby, żołądka i kiszek,
u. m ui u- chroniczne zaparcie, artretyzm,

2 O 4L. CIO las E* złą przemianę materii zwale z

Zioła,, Cholekinaza“
H. Niemojewskiego

CO PISZE PRASA ZAGRANICZNA 

Prasa radziecka w obronie 
naszych granic zachodnich
Gazeta „Trud" nr 272, organ wszechzwią- 

zkowej Centralnej Rady Związków Zawo­
dowych w przeglądzie międzynarodowym 
rozprawia się z tymi głosami, które usiłują 
podważyć nasze prawa do Ziem Odzyska­
nych. „Trud“ pisze:

„Po obydwu stronach oceanu nie brak wy­
stąpień oficjalnych, półoficjalnych i nieoficjal­
nych osób, które nagle zapalały miłością do „po­
krzywdzonych" Niemców. Wśród dowodów, 

' które przytaczane są na rzecz rewizji zacho­
dnich granie Polski można usłyszeć powoły­
wanie się na ...„niezdolność Polaków zaludnie­
nia i zagospodarowania zachodnich terenów 
tak, aby one nie stały się pustynią". Ta właśnie 
nuta, w której słyszy się wyraźnie oddźwięki 
przebrzmiałego i zapomnianego motywu „o 
niepelnowartości rasy słowiańskiej" zadźwię­
czała niedawno na trybunie Izby Gmin."

„Trud" przeciwstawia temu wspaniałe
wyniki osiągnięć polskich w dziedzinie go­
spodarczej. Omawia drugi zjazd przemysło­
wy we Wrocławiu, mówi o zaludnieniu tych 
ziem i przypomina niedawne oświadczenie 
pisma „New York Times", które pisało:

„Entuzjazm z jakim Polacy wzięli się do 
ogromnej pracy odbudowy zniszczonych Ziem 
Zachodnich i osiągnięcia dokonane w tej dzie­
dzinie wywołują zachwyt każdego, który przy­
bywa na te ziemie."

Mimo to sprawa granic zachodnich nie 
przestaje być instrumentem nacisku politycz­
nego i gospodarczego na Polskę. „Trud" 
cytuje ustęp z pisma „Washington Post", 
które pisało niedawno, że sporną jest kwestią 
czy U. S. A. powinny udzielać kredytów 
Polsce. A komentator polityczny pism trustu 
Scripps Howard wprost żądał, aby' Stany 
Zjednoczone anulowały pożyczkę Polsce.

„Trud" pisze:
„Dzieje się to dlatego, że reakcyjne koła 

anglosaskie coraz otwarciej stawiają na od­
rodzenie imperialistycznych Niemiec, ale na­
ród polski wie, że jego sprawiedliwe żądania 
zawsze znajda potężną pomoc ze strony 
Związku Radzieckiego w jego ogromnej twór­
czej pracy na Ziemiach Odzyskanych." tłumaczą ten objaw

„Trud" przypomina stanowisko, jakie za- 
jął w tej sprawie Generalissimus Stalin i ” 
oświadczenie ministra Mołotowa. Są to 
enuncjacje jasne, wyraźne, nie pozostawia­
jące żadnych wątpliwości co do stanowiska 
Związku Radzieckiego w kwestii polskich 
granic nad Odrą i Nisą.

wować będą mocarstwa. J macher — jest podstawą demokracji w Niem-
W sprawie denazyfikacji Śchumacher wypowie- Czech." Śchumacher wyraził się również z wdzięcz- 

dział się za szeroką amnestią dla „szarych człon- nością o polityce rządu brytyjskiego, który
ków" partii narodowo-socjalistycznej. W dzie 
dżinie gospodarczej domagał się Śchumacher roż-

Uniewinnienie mordercy Erzbergera
W Niemczech odradza się hitleryzm

Berlin (PAP). Sąd niemiecki w Erienburgu 
uniewinnił Tillissena, zabójcę ministra finansów 
republiki wejmarskiej, Erzbergera.

Paryż (PAP). Prasa francuska twierdzi, że 
wyrok uniewinniający, wydany przez sąd nie­
miecki na zabójcę Erzbergera jest dowodem, że 
hitleryzm znowu podnosi głowę w Niemczech. 
Dziennik „Populaire" pisze, że wyrok ten po­
twierdza wiadomości, nadchodzące ze wszystkich 
stref okupacyjnych, iż hitleryzm w Niemczech 
odradza się w zastraszających rozmiarach. 
Pismo „L'Odre" piętnuje wyrok jako skan­
dal, którego nie należy tolerować. Francja wal­
czyła u boku sojuszników w imię zniszczenia hit­
leryzmu i uniemożliwienia nowej agresji niemie­
ckiej i żąda ukarania winnych i demokratyzacji 
narodu niemieckiego. Najniebezpieczniejszymi 
przestępcami wojennymi — stwierdza dziennik

Partia Pracy realizuje swój program 
upaństwowienia kolei w Anglii

Londyn (API). W dniu wczorajszym opu­
blikowany został w Londynie tekst ustawy o u- 
państwowieniu transportu. W myśl tej ustawy 
utworzona zostanie komisja transportowa, skła­
dająca się z pięciu osób. Komisja upoważniona 
będzie do objęcia kierownictwa nad przewoże­
niem towarów i pasażerów kolejami wewnętrz-

mia rządowa rzuciła do operacji nowe siły, w 
tym artylerię i lotnictwo.

Paryż (PAP). Agencja France Presse donosi, 
iż w walkach pomiędzy powstańcami a wojska­
mi greckimi w Tracji, w pobliżu Alexandropolis. 
40 powstańców poniosło śmierć, a 115 rannych 
dostało się do niewoli.

Uchwałą Rady Ministrów

zasiłki zimowe nie będą wypłacane
Warszawa (PAP). Rada Ministrów na posie­

dzeniu w dniu 28 listopada br., licząc się z konie- 
cznościami państwowymi, powzięła uchwalę w 
sprawie niswyplacania zasiłków zimowych pra­
cownikom państwowym, samorządowym, praco­
wnikom przedsiębiorstw państwowych oraz in­
stytucji prawa publicznego. Uchwala ta stwier­
dza m. in.:

UjenfieiraJśo <1 onoszą:
O W przyszłym miesiącu przed amerykańskim 

sądem wojskowym w Sztutgardzie stanie 11 
Niemców oskarżonych o dokonanie zamachów 
na kwaterę główną policji wojskowej w Sztut­
gardzie i komisję denazyfikacyjną w Backnang 

❖ Towarzystwo Przy- .
jaźni Polsko-Francu­
skiej urządziło w so­
botę przyjęcie na 
cześć polskich delega­
tów na konferencję 
UNESCO.

<> Na skutek wstrzą­
sów tektonicznych za­
walił się chodnik i po­
chylnia na kopalni 
Mikulczyce. Zasypa­
nych zostało 10 górni­
ków. Następnego dinia 
rano wydobyto górni­
ków zupełnie zdro­
wych, jednego ciężko 
rannego i 4 zabitych.

O Podczas wybuchu 
w kopalni pod Brun- 
świkiem 13-ta górni­
ków odniosło rany.
Stan 5-ciu rannych 
jest groźny.

Republikanie hi­
szpańscy dokonali za­
machu na lokal faszy­
stowskich dzienników 
falangistowskich w 
Barcelonie. Dwie re­
dakcje są całkowicie 
zniszczone.

O Skazany ne doży­
wotnie więzienie Ru­
dolf Hess odzyskał na. 
gle pamięć. Lekarze

jakiego musial doznać 
Hess po wyroku no­
rymberskim. Należy 
raczej przypuszczać, że 
obecnie Hess nie uwa­
ża za potrzebne symu­
lowania choroby ner­
wowej i zaniku pamięci

Na ręce pana prezydenta miasta Poznania 
magistra Stanisława Sroki w.lynęl lisi.* któiy 
obok drukujemy;

pierwszy przełamał mur uprzedzeń, jaki istnieje 
w stosunku do socjal-demokratów niemieckich.

— są ci ludzie, którzy z zimną krwią mordowali 
przywódców Republiki Wajmarskiej.

Hamburg (API). W Hamburgu odnaleziono 
ważne duńskie dokumenty państwowe, skra­
dzione w środę z samochodu duńskiej misji woj­
skowej. Policja brytyjska aresztowała 13 chłop 
ców niemieckich w wieku od 12—18 lat.

W toku śledztwa okazało się, że zatrzymani 
należeli do„Hitlerjugend'' w czasie rządów hitle­
rowskich i obecnie również, do czego przyznali 
się „z dumą". Prowadzili oni dywersyjną robotę 
skierowaną przeciwko Aliantom. Na przesłuchu­
jącego icłh inspektora brytyjskiego patrzyli z naj­
wyższą pogardą i odpowiadali tonem peinym nie 
nawiści, a jeden z nich w czasie indagacji 
oświadczy! nawet.. „Hitler powstanie, pokażemy 
wam wtedy".

nymi, drogami wodnymi oraz obejmie pieczę 
nad portami w obrębie W. Bry tanii.

Komisja pięciu będzie również spełniała obo­
wiązki, należące dawniej do rozmaitych przed­
siębiorstw ’ transportowych, które mają być u- 
państwowione. Przedsiębiorstwa te, między któ­
rymi znajduje się również rada transportu pasa­
żerskiego w obrębie Londynu, przekazane będą 
komisji 1 stycznia 1947 r. Ustawa wymienia ró­
wnież szczegółowo sprzęt transportowy, który 
ulegnie — za odszkodowaniem — upaństwo­
wieniu. ,

Oczekuje się, iż ustawa o upaństwowieniu 
transportu wywoła ostre sprzeciwy na obecne] 
sesji parlamentu.

Projekt ustawy o upaństwowieniu transportu 
wewnątrz Wielkiej Brytanii komentowany jest 
przez całą prasę brytyjską i przyjęty. jest dość 
chłodno.

Sprzed, w apt i skł. apt. Labor, Fizjól
Chemicz. „Cholekinaza“, Warszawa, 

Mokotowska 50 ..

„Z uwagi na konieczność konsekwentnej reali­
zacji ustalonych zasad polityki płac w zakresie 
zarobków pracowników państwowych, samorzą­
dowych oraz przedsiębiorstw państwowych i in­
stytucji prawa publicznego. Rada Ministrów 
uchwala:

Zobowiązać właściwych ministrów, aby w pod­
ległych im urzędach, zakładach i przedsiębior­
stwach państwowych lub samorządowych oraz 
instytucjach prawa publicznego nie byty wypła­
cane pracownikom zefcilki zimowe, zarówno w 
formie trzynastej pensji, dodatków świątecznych, 
względnie innych dopłat, mających znaczenie za­
siłku specjalnego w okresie zimowym, jak i ja
kichkolwiek pożyczek zwrotnych, lub bezzwrot- Wiemy, że tylko praca może utrwalić granice
nych, a posiadających ten sam charakter".

Milionowy das* Arkadego Fiedlera
Do Zarządu Miejskiego 
Stołeoznego Miasta Poznania 

Na ręce Pana Prezydenta 
Magistra Stanisław Sroki

Panie Prezydencie!
Jako syn ziemi wielkopolskiej, wra­

cający z obczyzny pełen miłości do sta­
rych murów rodzinnego miasta, proszę 
uprzejmie Pana Prezydenta, by zechciał 
przyjąć jako dar ode mnie 600 (sześćset) 
egzemplarzy czterech moich książek wraz 
z dedykacją autora w każdym egzempla­
rzu, przeznaczając je na cel odbudowy 
Ratusza Poznańskiego.

Proszę przyjąć Panie Prezydencie wy­
razy najgłębszego szacunku i poważania 

/—7 cMtady. Cfiedle* 
Poznań, dnia 28 listopada 1946 r.

Wielki, serdeczny dar naszego znanego plsarza-podróżnika, tego, który 
roznosi imię Polski po najodleglejszych zakątkach świata nie jest pierw­
szym widomym znakiem jego przywiązahia do kraju i rodzinnego miasta.

Już bowiem w roku 1929 ofiarował Arkady Fiedler poznańskiemu Mu­
zeum Przyrodniczemu imponujące zbiory fauny poi.-amerykańskiej.

Nowy dar Arkadego Fiedlera od hi je się bezsprzecznie szerokim echem 
w całej Wielkop.olscę z u\, jgi na ' i1 J, tak bliski sercu każdego Wielko­
polanina, (b)

Szień 1 gzadaia
docDCZiiyat świętem artylerii polskiej,

O znaczeniu i roli artylerii w nowoczesnej wol­
nie wiele by można pisać, dość powiedzieć jed­
nak, że ostatnia wojna została wygrana w więk­
szej części dzięki zrozumieniu i wykorzystaniu 
znaczenia i rozwoju artylerii przez Naczelne Do­
wództwo Związku Radzieckiego, które skutecz­
nie przeciwstawiło pancernym dywizjom nie­
mieckim masowe użycie artylerii. Od tej chwili 
rozpoczyna się olbrzymi rozwój artylerii kroczą­
cy tryumiainie poprzez wszystkie pola bitew.

Naczelne Dowództwo Wojska Polskiego wzo­
rując się na swym Sojuszniku nie pozostawało 
również w tyle dążąc mimo olbrzymich trudno­
ści do osiągnięcia poziomu nowoczesnej armii, 
wyposażonej w odpowiednią ilość artylerii.

W roku 1939 cala artyleria polska składała 
się z 30 pułków artylerii lekkiej, 10 pułków arty­
lerii ciężkiej, i pułku artylerii najcięższej, 1 
pułku artylerii zmotoryzowanej i 14 dywizjonów 
artylerii konnej. Z chwilą zakończenia wojny w 
roku 1945 Odrodzone Wojsko Polskie dyspono­
wało: około 4-krotnie większą ilością artylerii • 
nie licząc brygad i pułków moździerzowych i nie 
licząc całej artylerii przeciwlotniczej, która sta­
nowiła kilkanaście razy większą ilość jednostek. 
Ponadto artyleria ta posiadała nowoczesny sprzęt 
o bardzo dużej szybkostrzelności, a co najważ­
niejsze była całkowicie zmotoryzowana i ta ce­
cha charakterystyczna była jednym z bardzo 
ważnych czynników pozwalających na skupienie 
jej masy na najważniejszych kierunkach dzia­
łania.

Fakty te świadczą dobitnie o ogromie pracy i 
trudu organizacyjnego, które położyło Naczelne 
Dowództwo Wojska Polskiego w osobach Naczel­
nego Dowódcy Marszałka Polski Roli-Żymier- 
skiego, szeia Sztabu Generalnego gen. broni 
Korczyca i dzisiejszego głównego inspektora 
artylerii gen. broni Czerniawskiego, a ówczes­
nego dowódcę artylerii Wojska Polskiego.

A czyż trzeba przypominać o tryumlach arty­
lerii polskiej na polach bitew! Kołobrzeg, Nlsa, 
Berlin — to przecież bitwy artylerii polskiej, 
która zrównała z ziemią betonowe umocnienia 
niemieckie, umożliwiając piechocie dalsze posu­
wanie się bez wielkich strat.

Uznając te zasługi artylerii polskiej 1 docenia­
jąc jej znaczenie dla upamiętnienia jej dni chwa­
ły, jak również dla uczczenia pamięci wszystkich 
artylerzystów, którzy złożyli swe życie na po­
lach bitew, Naczelny Wódz Marszałek Rola Ży­
mierski ustanowił dzień 1 grudnia — dniem „Do­
rocznego Święta Artylerii Polskiej"^

Większy udział PPS w rządzie
Warszawa (PAP). Prezydent Krajowej Ra­

dy Narodowej na wniosek Prezesa Rady Mini­
strów, mianował ob. Józefa Cyrankiewicza se­
kretarza generalnego CKW PPS ministrem bez 
teki. Jednocześnie prof. Stanisław Leszczycli, 
członek PPS mianowany został wiceministrem 
spraw zagranicznych.

Dzisiaj w Katowicach 
Kongres Techników rozpoczyna 

obrady
W dniu dzisiejszym rozpoczyna się Kongres 

Techników Polskich, który będzie obradować w 
Katowicach przy udziale około 3000 inżynierów. 
Trwać będzie 4 dni. Głównym tematem obrad 
będzie 3-letni plan gospodarczy. Referatów przy­
gotowano około 150. Dyskusja na Kongresie bę­
dzie bardzo odpowiedzialną i poważną, gdyż za­
daniem każdego inżyniera jest wzięcie udziału 
w korektorze tego planu i jego ostatecznej re­
dakcji. Każdy z uczestników Kongresu po powro­
cie do siebie winien będzie zdać sprawozdanie. 
Kongres oprócz celu materialnego i gospodar­
czego ma również cel polityczny, a tym jest 
przekazanie zagranicy naszych zdolności techni­
cznych, gospodarczych i organizacyjnych. CJhce- 
my udowodnić, że potrafimy nie tylko pięknie 
umierać za Ojczyznę, ale żyć i pracować dla niej.

| Polski i jej niepodleglość,
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2 zącia Wielkopolski i 2iew\, Odzyskanych
Powiat poznański w akcji przedwyborczej

Staraniem Komisji porozumiewawczej stion 
nictw politycznych pow. Poznańskiego odbyło 
się w dniu 28. U. bm. w gminie Piątkowo pod 
Poznaniem wielki wice przedwyborczy z udzia­
łem przedstawicieli Komitetów Powiatowych. Na 
wiecu, który odbył się w świetlicy powszechnej 
w Suchymlesie poruszono szereg zagadnień struk­
tury politycznej i gospodarczej Polski. Wiec za­
gaił wójt gminy ob. Cichocki, poczem poprosił 
do prezydium pp. Roszaka i Kozłowskiego, se 
kretarzował p. Kawicki. W programie przema­
wiali o ordynacji wyborczej kierownik Oddzia­
łu Powiatowego Informacji i Propagandy p. 
Sniedziewski, na temat sytuacji gospodarczej i 
Planu 3-letniego sekretarz Pow. Kom. P. P. S 
p. Sikorski, referat o sytuacji politycznej wygło­
sił II-gi sekretarz Kom. Pow. P. P. R. p. Kiziorek.

Otwarcie kursu spółdzielczego
W Serakach, w centralnym ośrodku Samopo­

mocy Chłopskiej, otwarto kurs spółdzielczy. 
Kurs, na który zgłosiło się 40 słuchaczy, będzie 
trwał 6 tygodni i jest bezpłatny. Słuchaczom 
zapewniono utrzymanie i wyżywienie.

Repertuar teatru i kin
Teatr Miejski: 1 grudnia — „Świt, dzień i noc", 

komedia Niccodemiego, w wykonaniu artystów 
Teatru Polskiego z Poznania

Kina: Apollo: „Blagier", produkcji amerykań­
skiej, „Polonia" — „15-letni kapitan", produkcji 
radzieckiej.

Dyżury
Apteka Centralna, ulica Chrobrego.

Ze Związku Uczestn. Walki Zbrojnej 
o Niepodl. i Demokrację

(pr) W ostatnich dniach odbyło się w Gnieźnie 
walne zebranie Oddziału Powiatowego Związku 
Uczestników- Walki Zbrojnej o Niepodległość i 
Demokrację. Obrady zagait ppor. Dzięcioł, wita­
jąc sekretarza Woj. Związku pplka Mazurka, wi­
ceprezydenta miasta p. Szlafarka i zebranych, po 
czym wskazał na zadanie Związku, stwierdzając, 
iż organizacja ma przyczynić się do zjednoczenia 
wszystkich, którzy zaangażowali się w pracy kon­
spiracyjnej podczas okupacji. Z kolei zabrat glos 
przew-odniczący zebrania p. Stępień, podając do 
wiadomości, że zorganizow-ana na terenie gnieź­
nieńskim zbiórka przyniosła około 16 000 złotych. 
Oddział powiatowy jako jedno z zadań wysuną' 
sobie otoczenie opieką wdów i sierót po poleg­
łych członkach.

Przeprowadzony wybór zarządu pow-iatowego 
wyłonił władze w składzie: przewodniczący — 
st. sierż. Stępień, zastępca — ppor. Dzięcioł oraz 
członkowie zarządu — płut. Kordę,a, sierż.-pcbor 
Podwatrasiewicz, kpr, Stefan Ołesiński, Sylw 
Iwiński i sierż. Szarbierz. Do komisji rewizyjnej 
weszli: por. Dębina-Pluciński, Staszewski i chor. 
Frankiewicz.

Po uczczeniu pamięci poległych przemówi! wi­
ceprezydent miasta p. Sziaferek. Zebranie zakoń­
czono odśpiewaniem „Roty".

Dziś otwarcie Wystawy b. Więźniów Polit.
(pr) Jak już donosiliśmy, w niedzielę dzisiej­

szą, i bm., nastąpi otwarcie wystawy, zorganizo­
wanej przez zarząd Kola Związku b. więźniów 
politycznych pt. „Przeżycia więźniów- poiityczych 
w niemieckich w-ięzieniach i obozach koncentra­
cyjnych.

Wystawa, która potrwa do 8 grudnia br., i mie­
ści się w sali Hotelu Europejskiego, wzbudzi nie­
wątpliwie duże zainteresowanie wśród spole 
czeństwa. o

Rejestracja radioabonentów
Z dniem 1 grudnia br. w Obw-odowym Urzędzie 

Pocztowym jak i w wszystkich placówkach ob­
wodu gnieźnieńskiego nastąpi rejestracja radio­
odbiorników i wydawanie zezwoleń radiofonicz­
nych. Ze względu na dobro radioabonentów i 
konsekwencje, wypływające z niezgloszenia, wi­
nien każdy z posiadaczy radioodbiornika, doko­
nać zgłoszenia w odpowiedniem Urzędzie Pocz­
towym. względnie agencji, by uniknąć nieprzy­
jemnych następstw.
Naczelnik Obw. Urzędu Pocztowego w Gnieźnie 

(—) Rożek Stefan

(/WŁAŚC.JULIAN DOLSKI
JULIAN DOLSKI
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’ W dyskusji Jaka się wyłoniła zebrani apelo­
wali do głosowania w nadchodzących wyborach 
tylko na listy wystawione przez blok stronnictw 
demokratycznych. Odśpiewaniem „Roty" i okrzy- 

Programowe przemówienie polityczne wygłosił ( kami na cześć Rządu Jedności Narodowej, pre-
pierwszy założyciel Str. Ludowego na Powiat Po-1 zydenta Bieruta, Marszałka Roli Żymierskiego 
znań po okupacji wiceprezes S. L. p. Roszak. | wiec został zakończony.

Wielki koncert religijny w Środzie
Na cześć św. Cecylii w tut. kolegiacie odbył ' Sportowy „Polonia". Pierwsze zebranie odbyło

sie koncert religijny. Na koncert złożyły się 
utwory Haendla, Mozarta, Zieleńskiego Mikołaja, 
Czajkowskiego Piotra, Gorczyckiego Grzegorza, 
Poradowskiego, Nowowiejskiego Feliksa i Su- 
rzyńskiego. Wykonawcami koncertu byli: znany 
profesor muzyki kościelnej p. Pawlak Józef (or­
gany), oraz p. Szrajberówna (skrzypce). Chór ko­
ścielny pod dyr. Józefa Bartkowiaka wykonał 
„Tantum Ergo” na sześć głosów. Wspólny śpiew 
„My chcemy Boga" zakończył koncert. Należy 
zaznaczyć, że koncert organowy odbył się na or­
ganach, które zostały w ostatnim tygodniu wy- 
porządzone. Objaśnień do utworów i kompozy­
torów udzielił ks. dyr. Mizgalski z Poznania. 
Czysty dochód przeznaczono na wyremontowanie 
kościoła poewangelickiego.

Klub Sportowy „Polonia" w Środzie. — W 
tych dniach dokonał, otwarcia świetlicy Klub

Z walnego zgromadzenia 
Spółdzielni Społem - Oddział w Gnieźnie

(pr) W tych dniach odbyio się oddziałowe 
zgromadzenie Spółdzielni „Społem". Zagaił je 
przewodniczący Rady p. Jan Fedyk, witając przy­
byłych na zjazd delegatów i gości. Reprezento­
wanych było na zgromadzeniu 20 spółdzielni 
związkowych przez 26 delegatów, oraz 12 spół­
dzielni niezwiązkowych przez 23 delegatów. Za­
rząd Miejski reprezentował wiceprezydent mia­
sta p. Stefan Sziaferek, Miejską Radę Narodową 
p. Grotowski. Związek Rewizyjny reprezento­
wany byl przez p. Nedwebecką, oraz kierownika 
miejscowego Oddziału Związku p. Zbigniewa 
Wawszczaka. Jako przedstawiciel Zw. Pracowni­
ków Spółdzielczych przybył p. Leonard Bandosz, 
Związku Gospodarczego delegat okr. p. dyr. 
Grzelarczyk oraz p. Dewor i kierownik oddziału 
p. Stan. Luterek.

Po wyborze prezydium zgromadzenia w skła­
dzie: wiceprezydent Sziaferek — przew., Stef. 
Lewandowski, Wład. Nowak i instr. spółdz. F. 
Krzysztofiak -— sekretarz, oraz odczytaniu pro­
tokołu, kierownik oddziału p. Luterek nakreślił 
sprawozdanie, z działalności. Sprawozdanie 
z pracy Rady przedstawi! p. Fedyk, a budżet 
Rady i plan pracy zareferowal instr. p. Krzysz­
tofiak. Budżet ten po stronie wpływów nie prze­
widuje żadnych pozycyj, wobec czego cały je­
go ciężar będzie spoczywał na miejscowym Od­
dziale. Po stronie wydatków preliminowano 
sumę 100.000 zł. Budżet przyjęto bez poprawek. 
W przedstawionym przez siebie planie pracy 
instruktor p. Krzys^fofiak podkreślił, że opierać 
się ona będzie na trzech zasadniczych trzonach: 
współpracy Rady z Oddziałem, współpracy 
Rady i jej bezpośrednim kontakcie ze spół­
dzielniami oraz na prowadzeniu pracy oświato­
wej i społeczno - wychowawczej wśród spół­
dzielni.

W dyskusji zabrał głos p. Wojciech Wydra 
z Samopomocy Chłopskiej z Kłecka, podkreśla­
jąc ogromny rozrost Związku Gospodarczego. 
Wskazał jednak także na pewne braki w asor­
tymencie artykułów pierwszej potrzeby,, powo­
dujące okresowe zwyżki cen.

Do Rady Oddziału weszli pp. Wacław Buk- 
czyński, Stefan Lewandowski, mgr. Stefan Ga­
bryś i Stefan Grotowski z Spółdz. Powszechnej 
z Gniezna, Czesław Grzesiak z „Jedności" 
z Czerniejewa, Feliks Wiodarczak z Spółdz.

Marisówna i Dzwonkowski w Gnieźnie
(pr) Komedię Nicodemi‘ego „Świt, dzień i noc" 

graną przed wojną ponad 100 razy przez Marię 
Malicką i Aleksandra Węgierkę, wybrała na swój 
gościnny występ utalentowana para artystów Te­
atru Polskiego z Poznania. Janina Marisówna i 
Aleksander Dzwonkowski. Reżyserował dyr. Ka­
rol Borowski, którego nazwisko związało się z 
wystawieniem wielu sztuk takich, jak „Wieczór 
trzech króli" Szekspira, „Cyrano de Bergerac" Ro- 
standa 'i innych na scenach stołecznych Teatru 
Narodowego i Polskiego w Warszawie. Drugie 
przedstawienie w ramach gościnnego występu w 
Gnieźnie odbędzie się w niedzielę, 1 bm., o go­
dzinie 19.30. s

się 27 listopada br.
Stowarzyszenie Młodzieży Żeńskiej wznowiło 

swoją działalność. Na zebraniu ukonstytuował 
się zarząd w osobach pp.: Głowacka, Kabaciń- 
ska, Przybyłowiczowa, Tomczakówna, Maro- 
kówna. Zebraniu przewodniczył ks. Woźniak, 
który został asystentem Stowarzyszenia.

Komisja Popularyzacji Prawa przy tut. Sądzie 
Grodzkim, ostatnio urządziła wykład na temat: 
„Sądy Obywatelskie”.

Walne zebranie „Związku Inwalidów Wojen­
nych" Koło Środa. Onegdaj odbyło 6ię walne 
zebranie „Związku Inwalidów Wojennych", na 
którym przewodniczył sekretarz okręgowy Ludwi- 
czak. Protokółował p. Zieliński. Zarząd został wy­
brany w następującym składzie: Brodniak, Bur- 
czyński, Lis, Zieliński, Kominek, LeporowskJi, Le­
wandowski i Czwojdrak. (fk)

Roln. Handl, z Czerniejewa, Wojciech Wydra 
Sam. .Chłopska z Kłecka, Zbigniew Kasprzak 
i Jan Nowacki Sam. Chłopska Gniezno, Wiady- 
siaw Nowak z Spółdz. Mleczarskiej z Łubowa, 
oraz Stefan Engler z Spółdzielni Stolarskiej 
z Gniezna.

Jako delegatów na zgromadzenie okręgowe 
w Poznaniu wybrano pp. Wacława Bukczyń- 
skiego, Stefana Lewandowskiego, Jana Skupina, 
Jana Kasprzaka, Wojciecha Wydrę i Stefana 
Engiera,

Potwierdzenie odbioru paczek z Ameryki
Zwracamy publiczności uwagę, że odbiór nad­

chodzących paczek z Ameryki winien być przez 
adresatów potwierdzony na specjalnym pokwito­
waniu pocztowym. Kartki, stwierdzające odbiór 
przez adresata, zostaną odwrotną pocztą przesia­
ne nadawcom, jako dowód należytego i rzetel­
nego doręczenia przesyłek.
Naczelnik Obw. Urzędu Pocztowego w Gnieźnie 

(—) Rożek Stefan

Wykłady dla pracowników pocztowych
(pr. Staraniem Komisji' Popularyzacji Prawa, 

na której czele stoi wiceprezes S. O. p. Gumiński, 
odbyiy się w Obwodowym Urzędzie Pocztowym 
w Gnieźnie dla całego zespołu Urzędu Obwodo­
wego i Rejonowego wykłady dwugodzinne. Pre­
legentem na wykładach, dotyczących prawa mał­
żeńskiego i organizacji sądów w Polsce, byl wice­
prezes S. O. p. Gumiński.

uwadze kupców i pczenujshwców!
Okres gwiazdkowy powoduje w handlu oży­

wienie. Związane z tym okresem tradycje i zwy­
czaje wzmagają napływ kupujących. Tak było 
przed Wojną, tak jest obecnie. Na sezon gwiazd­
kowy czeka niejeden kupiec z utęsknieniem 
przez cały rok. Aby pokładane w nim nadzieje 
nie zawiodły, trzeba się należycie przygotować.

Przewidujący kupiec 1 przemysłowiec nie za­
pomni w przygotowaniu się do okresu gwiazdko­
wego o reklamie. Konsument często nie wie, 
zwłaszcza w dobie obecnych ograniczeń kon­
sumpcyjnych, gdzie poszukiwane przez siebie ar­
tykuły może nabyć, lub o istnieniu odnośnego 
wyrobu w ogóle nie wie. Temu ma i może zara­
dzić dobrze obmyślana i przeprowadzona rekla­
ma przez przypominanie rzeszy kupujących o ist­
nieniu takiej czy innej firmy lub artykułu.

Pojęcie reklamy jest dzisiaj bardzo szerokie. 
Może nią być — i jest nią przede wszystkim —

rzetelna, sumienna i uprzejma obsługa, 
dalej

odpowiedni dobór towaru, 
możliwie jak najniżej skalkulowane ceny, 
przyciągająca 1 efektowna dekoracja okna wy­
stawowego,
gustowne urządzenie wnętrza składu.
Wszystkie te czynniki oddziaływują niewątpli- szamy do zareklamowania się na łamach naszego

wie korzystnie na napływ kupujących. Nie wy 
czerpują jednak dobrze pojętej, nowoczesnej re­
klamy. Najlepszą i najskuteczniejszą jej formą 
będzie

ogłoszenie w garecle.

Dobrze wiedzą o tym ci kupcy i przemysłowcy, 
którzy taką właśnie reklamę stosują i która przy­
niosła im wielkie korzyści, nierzadko powodze­
nie i majątek.

Aby reklama gazetowa przyniosła pożądane 
skutki, musi być

1. prawdziwa,
2. trwała i
3. należy wybrać do niej odpowiednią gazetę, 

możliwie najpoczytniejszą.

Co słychać w Gostyniu
Zmiana na stanowisku lekarza powiatowego.

Na miejsce dotychczasowego lekarza powiato­
wego dr. Witolda Jeszkiego, który objął stano­
wisko w Izbie Lekarskiej w Poznaniu, zosta! mia­
nowany dr Aleksander Woźniak.

Towarzystwo Burs i Stypendiów. Pod przewod­
nictwem starosty powiatowego Jana Hałasa od­
było się zebranie organizacyjne Towarzystwa 
Burs i Stypendiów. Na zebraniu ukonstytuował 
się zarząd w następującym składzie: prezes — 
starosta Jan Hałas, sekretarz — prof. Antoni Szy­
mański, skarbnik — inspektor Grys. Ławnicy: 
Gładyszowa, dyr. mgr Jan Gruchała, sekretarz 
Pow. Rady Zw. Zawodowych Kazimierz Sko­
wroński, Glura, Kaźmjerczak i ks. Kokociński.

Konferencja Gospodarcza. Z inicjatywy i pod 
przewodnictwem starosty powiatowego Jana 
Hałasa została zwoiana konferencja gospodarcza. 
W konferencji tej wzięli udział: starosta powia­
towy, przedstawiciele kupiectwa Spółdzielni, 
związków zawodowych i partyj. politycznych. 
Konferencja ta miała na celu omówienie najważ­
niejszych zagadnień i regulowanie życia gospo­
darczego powiatu. W najbliższym czasie zostanie 
zwołane drugie posiedzenie.

„Katarzynki". Staraniem referatu Kultury i 
Sztuki i Związku Młodzieży Wiejskiej „Wici" 
w ramach podtrzymania regionalizmu, zostaiy 
zorganizowane tradycyjne „Katarzynki".

Na uroczystość złożyły się tańce ludowe, śpiew, 
gra na dudach, w wykonaniu „biskupian" w prze­
pięknych i oryginalnych strojach.

Impreza ta, pierwsza w tym rodzaju, cieszyła 
się wielkim powodzeniem.

Z życia świetlicowego. Ochotnicza Straż Po­
żarna w okresie zimowym urządza kurs teore­
tyczny. Wykłady prowadzą znany działacz spo­
łeczny Stanisław Kochowicz i p. Dudek.

Polski Związek Zachodni — Obwód Gostyń 
prosi raz jeszcze swych członków, którzy nie za­
mienili starych legitymacji i nie uregulowali skła­
dek, o bezzwłoczne zgłoszenie się w sekretariacie 
Związku Gostyń, ul. 3 Maja 12 w godz, od 9-tej 
do 12-tej.

Związek Walki Młodych po dłuższej przerwie 
rozpoczął swą działalność. Dzięki energicznemu 
kierownictwu w osobach Leona Paszkiera, Klin- 
giera i K. Wierzbińskiego przekracza liczbę 80 
osób. (Kw)

CHODZIEŻ
— Komitet Uroczystości Uczczenia Ofiar Zbro­

dni Niemieckiej w Górach Marzewskich, powiat 
Chodzież wzywa wdowy i sieroty po zamordo­
wanych, celem ztożenia wniosków w sprawie 
jednorazowej zapombgi.

Wnioski można składać u skarbnika Komi­
tetu ob. Stan. Nowackiego, Rynek, skład żelaza, 
do dnia 30. 11. br.

— W raęiach wykładów Koła Popularyzacji 
Prawa wygłosił w dniu 18. 11. br. kier. Informacji 
i Prop. p. Kozak referat pt. „Zdobycze Socjalne 
Polski Demokratycznej".

— Nowa organizacja. W Chodzieży stworzono 
Koto Spoi. Obyw. Ligi Kobiet. Dotychczas zapi­
sało się 30 członkiń, (ko)

Jeśli ogłoszenia gazetowe będą nieprawdziwe, 
przesadzone, mogą przynęcić kupującego tylko 
jeden raz. Po przekonaniu się, że został zawie­
dziony, nie wróci już do odnośnej firmy. Taka 
reklama — zamiast przynieść korzyści — będzie 
raczej szkodliwa.

Reklama gazetowa ma za cel stałe zwracanie 
uwagi czytelników na odnośną firmę czy artykuł. 
Jest rzeczą zrozumiałą, że jednorazowe ogłosze­
nie tego nie osiągnie. Dlatego winno być przy­
najmniej kilka razy powtórzone.

Aby wreszcie reklama gazetowa przyniosła 
możliwie największe korzyści, musi się ukazywać 
na łamach najpoczytniejszej w danym okręgu ga­
zety, której czytelnicy nie pomijają działu ogło­
szeń, lecz poświęcają mu tyle uwagi, co pozo­
stałej części redakcyjnej, bo tylko wówczas 
istnieje pewność, że wydane na ogłoszenia pie­
niądze sowicie się oprocentują.

Te wszystkie walory posiada „Głos Wielko­
polski", a to dzięki swej wielkiej poczytności, 
oraz znanej skuteczności ogłoszeń, ukazujących 
się na jego łamach.

Prosimy raz spróbować celem przekonania się 
o prawdziwości powyższego.

Stojąc u progu sezonu gwiazdkowego zapra-

pisma, a jesteśmy pewni, że po przekonaniu się 
o wielkiej wartości „Głosu Wielkopolskiego" ja­
ko organu ogłoszeniowego, zyskamy nowych, 
stałych inserentów!

Zamówienia na ogłoszenia do pisma naszego 
przyjmują

1. Administracja „Głosu Wielkopolskiego", Po­
znań, ul. Wyspiańskiego 10. I piętro,

2. Księgarnia „Czytelnik", Poznań, al. Czer­
wonej Armii 1,

3. biura ogłoszeń.
Na życzenie, wyrażone telefonem: 64-74 i 62-70 

(wewnętrzny S), przyślemy naszego przedstawi­
ciela po odbiór zlecenia.



Strona GŁOS WIELKOPOLSKI Nr 331 (635)

Kursy kroju dla kobiet
(Tk) Przy Spółdzielni Pracy „Pogotowie Kra­

wieckie" w Poznaniu zorganizowano kurs przy­
sposobienia zawodowego dla kobiet. Kurs ten 
zatwierdzony przez Kuratorium Okręgu Szkol­
nego, prowadzony przez siły fachowe, obejmuje 
trzy działy: naukę szycia bielizny, odzieży dzie­
cięcej oraz naukę rrykotarstwa ręcznego i ma­
szynowego. Pierwszeństwo na kursach maja 
podopieczni z Ziemi Lubuskiej, repatriantki oraz 
kobiety pozostałe po ofiarach terroru hitlerow­
skiego. Dla zamiejscowych uruchomiono in­
ternat.

Odebrać opal
Miejski Wydział Aprowizacji, Handlu i Prze­

mysłu zawiadamia, że zakłady pracy, które zło­
żyły odcinki I kat., z miesiąca lipca br. winny 
odebrać przysługujący im opal w ostatecznym 
terminie do dnia 10 bm.

Po wyznaczonym czasie odcinki tracą ważność. 
Jednocześnie Referat opalowy zawiadamia, że 
nie przyjmuje już zgłoszeń dodatkowych na karty 
lipcowe.

Wysadzanie amunicji
W dniach 2 13 bm. kontynuowane będzie wy­

sadzanie amunicji na terenie Cytadeli poznań­
skiej.

Dnia 2 bm., o godz. 10-tej wysadzona będzie 
amunicja od strony ul. Za Cytadelą. Następnego 
dnia o godz. 12-tej wysadzać się będzie broń na 
placu ćwiczeń od strony Opolskiej. W obu przy­
padkach wybuchy trwać będą około 1 godziny. 
Początek robót sygnalizowany będzie czerwoną 
rakietą — koniec rakietą białą.

W czasie trwania wybuchów mieszkańcy przy­
ległych domów winni schronić się do budynków 
i pootwierać wszystkie okna w mieszkaniach

Poranek muzyki i pieśni
Chór ZZK „Moniuszko" urządza w dniu dzisiejszym 

o gpdz. 10.30 w Kasynie Głównych Warsztatów Kole­
jowych ul. Robocza 1, Zimowy Poranek Muzyki 1 
Pieśni. Wykonawcami będą: chór męski kolejarzy pod 
dyrekcją Witalisa Dorożały, orkiestra popularna Zw. 
Zaw. Muzyków pod dyrekcją Wiktora Buchwalda oraz 
solista-skrzypek A. Bogajewicz. W programie wyłącz­
nie utwory polskich kompozytorów.

Program audycyj radiowych na poniedziałek, 
dnia 2. 10. br.

6.00 Sygnał czasu i „Kiedy ranne \ustaJą. zorze"; 6.05 
Dziennik poranny; 6.20 Gimnastyka; 6.30 Muzyka; 6.57 
Sygnał czasu, audycja na „Dzień dobry"; 7.05 Muzyka 
z Krakowa; 7.15 Wiadomości poranne oraz przegląd 
prasy stołecznej; 7.35 Program na dzień bieżący; 7.40 
Koncert poranny z Katowic; 8.30 Informacje ogólno- 
polskie;/8.40 Rady praktyczne dla słuchaczek; 8.50 Me­
nuety; 9.00 Przerwa; 11.30 Przegląd prasy wielkopol­
skiej; 11.40 Koncert życzeń; 11.57 Sygnał czasu i hejnał 
z wieży mariackiej w Krakowie; 12.05 Audycja dla 
świetlic robotniczych; 12.35 „5 minut poezji"; 12.40 
Utwory wiolonczelowe w wyk. Tadeusza Gocłowsklego; 
13.00 Muzyka obiadowa w wyk. Orkiestry Rozgłośni 
Poznańskiej pod dyr. Mieczysława Giżełskieg© z udzia­
łem Wojciecha Sypniewskiego (śpiew) i Adama Ja­
strzębskiego (akompaniament); 14.00 Pogadanka gospo­
darcza; 14.10 Arcydzieła muzyki; 14.50 Giełda Zbożowo- 
Towarowa; 14.55 Wiadomości bieżące; 15.00 Audycja dla 
dzieci pt. „Wszystkiego po trochu"; 15.20 Portrety dzia­
łaczy; 15.35 Arie i pieśni w wyk. Haliny Halskiej; 15.50 
Skrzynka ogólna; 16.00 Przy głośniku; 16.05 Dziennik 
popołudniowy; 16.30 „Śpiewajmy piosenki"; 16.50 Z ży­
cia kulturalnego; 17.00 Audycja dla młodzieży; 17.15 
Koncert Małej Orkiestry P. R. z udziałem Ireny Ga- 
dejskiej (śpiew); 17.55 „Na Ziemiach Odzyskanych"; 
18.15 Portrety pisarzy — „Zapomniany poeta Gustav 
Ehrenberg"; 18.30 Nauka przy głośniku; 19.00 Audycja 
dla wsi; 19.15 Nadprogram; 19.22 S.K.R.W. przed mi­
krofonem; 19.25 Kącik językowy w opę. prof. dr. Miko­

łaja Rudnickiego; 13.30 Pleśni w wyk. Tamary Bogu* 
ckiej-Prawdzicowej; 19.45 Wesołe dźwięki; 19.55 Wiado­
mości z Ziem Zachodnich; 19.59 Sygnał czasu 1 myśli 
wybrane; 20.01 Dziennik wieczorny; 20.25 „Dawna mu­
zyka"; 21.00 Słuchowisko pt. „Konarski"; 21.25 Cieka­
wostki literackie; 21.34 Pogadanka sportowa; 21.45 Kwa­
drans prozy „Lalka" Bolesława Prusa; 22.00 Radiowy 
Uniwersytet Ludowy; 22.15 Audycja rozrywkowa; 23.00 
Ostatnie wiadomości dziennika radiowego; 23.20 Pro­
gram na dzień następny; 23.30 Wyjątki z opery „Cyga­
neria" Pucciniego w wyk. solistów, orkiestry i chóru 
Teatru „I.a Scala" w Mediolanie; 23.55 Streszczenie 
ważniejszych wiadomości dziennika 1 zakończenie au­
dycyj. _______

Zebrania w dniu 2 grudnia 1946 roku 
Cech Szewców 1 Cholewkarzy o godz. 18-tej przy uL

Masztalarskiej 8.
Związek Cytadelowców o godz. 17-tej przy ul. Gro­

bla 25.
Stowarzyszenie Techników — Wydział Drogowy 1 

Wodno-Mostowy o godz. 17.30 przy ul. Mielżyńskiego 23.
Tow. Miłośników Akw. 1 Terrariów o godz. 19-teJ w 

sali rest. Ogrodu Zoologicznego.
Koło Grodzkie „Czytelnika" — o godz. 18-tej w sali 

Domu Pocztowca, al. Marcinkowskiego 20.

Po sprowadzeniu zwłok naszej ukochanej i niezapomnianej córki, śp.

Teresy Koralewskiej
zmarłej tragicznie na wysiedleniu podczas nalotu'lotniczego koło Radomia dnia 19 paź­
dziernika 1944 roku, w wieku lat 26, odbędzie się pogrzeb w poniedziałek, 2 grudnia br., 
o godzinie 11-tej z kaplicy cmentarnej Bożego Ciała na Dębcu.

Msza św. odprawiona zostanie przed pogrzebem o godzinie 8-mej w kościele 
o. o. Zmartwychwstańców, przy Rynku Wildeckim.

W nieutulonym żalu pogrążona

rodzina
Poznań, ulica Strumykowa 38, m. 9.

S. | P-

Aleksander Danilczuk
długoletni członek 1 współpracownik 

Polskiego Towarzystwa Zootechnicznego 
zmart w dniu 27 listopada 1946 roku w Ponieeu, przeżywszy 
lat 72. ■ ‘ ■ id

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 1 grudnia 1946 roku, 
w Pawłowicach.

Polskie Towarzystwo Zootechniczne 
Zakład Szkolenia Fachowego w Pawłowicach

za spokój duszy śp.

Mariana Zwierskiego
odprawiona zostanie w poniedziałek, 2 bm., 
o godz. 9tej w kościele Matki Boskiej Bolesnej. 
44400 Zona z córkami.

Dnia 28 listopada 1946 roku zmarł, opatrzony Sakramentami św., mój 
najukochańszy i najlepszy mąż i nasz ojciec, śp.

Władysław Prauziński
emer. wizytator szkół średnich

przeżywszy lat 65.
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 2. 12. 19.46 roku o godzinie 

13.30 od bramy cmentarza górczyńskiego. Msza św. odprawiona zostanie 
tego samego dnia o godzinie 10-tej w kościele oo. Franciszkanów, o czym 
zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążeni 
żona I synowie

Poznań, ulica Fredry 1, m. 15. 44457

Dnia 27 listopada 1946 roku zmart na udar serca, z dala od 
swojej rodziny, w wieku lat 59, śp.

Zygmunt Muślewski
były współwłaściciel Młynów Parowych w Śremie Wlkp. 

Wyprowadzenie zwłok z kostnicy Szpitala Powiatowego w
Będzinie do kościoła odbyło się w sobotę, dnia 30 listopada br., 
o godzinie 8.30.

Po nabożeństwie za duszę śp. Zmarłego odbył się pogrzeb 
na cmentarzu parafialnym. O powyższym zawiadamiają

w smutku pogrążeni 
wdzięczni przyjaciele

Katowice, w listopadzie 1946 roku. 44394

OGŁOSZENIE
W dniu 4 grudnia br. 

w biurach Okręgowego 
Urzędu Likwidacyjne­
go w Gorzowie n. War­
tą (Ziemia Lubuska) ■ 
odbędzie się rozprze- 
daż magazynów, obej­
mujących większą ilość 
pianin, zdekompleto­
wanego sprzętu radio­
wego, zegarów. Przed 
licytacja umożliwione 
będzie obejrzenie ma­
gazynów.

Główny Inspektorat 
Specjalnej Akcji Lik­
widacyjnej Minister­

stwa Ziem Odzyskanych 
ll-6f‘

poznam
“jTEt. 23*39

11-549

W czwartą, bolesną rocznicę śmierci naszego ukochanego 
brata, śp.

ks. kanonika Narcyza Paiza
proboszcza par. św. Wojciecha

zamęczonego w Dachau, odprawione zostanie 
nabożeństwo żałobne

w środę, dnia 4 grudnia o godz. 8-me j w kościele św. Wojciecha, 
o którym zawiadamiają wszystkich krewnych, przyjaciół i zna­
jomych ' . , . , .siostry i bracia
Poznań — Sieraków,

We wtorek, S grudnia, o godz. 10-tej nastąpi 
na cmentarzu winiarskim złożenie zwtok na 
miejsce wiecznego spoczynku po dokonanej 
ekshumacji mojego niezapomnianego męża, śp.

Władysława Juski
W czwartek, 5 grudnia, o godz. 7.30 w kościele 

św. Stanisława Kostki odprawiona zostanie 
msza św., równocześnie za spokój duszy moje­
go ukochanego synka, śp.

Zygmunta Juski
poległego w czasie działań wojennych, o czym 
donosi

w nieutulonym żalu pogrążona 
żona 1 matka.

Poznań-Winiary. 44450
Zakład Pogrzebowy Poznań, ul. Różana 2.

Poszukujemy:
1) księgowych
2) zdolnych młodszych sił

do wydziału obrachunkowego

3) młodszych sił
fizycznych męskich do ekspedycji 

Prosimy o zgłoszenia pisemne z odpisami
świadectw

Sp. Wyd. „Czytelnik**
Dział Kolportażu

,4,68 Poznań, ul. Daszyńskiego 48

W piątek we wczesnych godzinach ran­
nych zasnął w Panu

Wit Gawęcki
W sercach naszych iywy będzie zawsze.

Przyjaciele

Za spokój duszy mojego drogiego męża, na­
szego niezapomnianego ojca i dziadka, śp.

Franciszka Górskiego
długoletniego dyrektora maj. lablszyńsklej

zmarłego w 1941 r. w Mauthausen, odprawione 
zostaną

msze św.
dnia 3 grudnia o godz. 8-mej w Poznaniu w ko­
ściele Matki Boskiej Boi. na św. Łazarzu i dnia 
5 grudnia o godz. 7-mej w katedrze w Gnieźnie.

O udział w nabożeństwach proszą krewnych 
1 znajomych tżona, dzieci 1 wnuki.
44425

Hurtownia Galante- 
ryjno - Kosmetyczna 
Tadeusz Falkowski 1 
Ska, Kalisz, Kanoni­
cka 4 (w podwórzu), 
tel. 14-81, poleca: 
Ozdoby choinkowe, 
Kosmetykę, Galante­
rię wielkim wyborze 
po cenach ściśle hur­
towych. Prowincja za 
zaliczeniem. 11-179

Maszyny do pisania, licze­
nia, księgowości, powiela­
cze, arytmometry, napra­
wia fachowo, szybko i ta­
nio, firma W. Chrzanowski 
pl. Wolności 2. 42553

I Z»‘(piriiii»li‘/F iim A. HI IIMII |
§ Warszawa, Marszałkowska 108 (róg Chmielnej) S 

poleca wszelkie przybory zegarmistrzowskie 
oraz podręcznik

I NAPRAWA ZEGARKA NARĘCZNEGO |
a n-461 a

I Pepton orąz krwinki
|)| suszone, hemolizowane, konserwowane

do nabycia stale w firmie

„BACUTIL"
B- Towarzystwo Przemysłowo-Handlowe

Sp. z o. o.
Warszawa, ul. Bartoszewicza 7. Tel. 851-09 
Oddział w Poznaniu, ul. Garbary 7/9 |

(Rzeźnia Miejska) — tel. nr. 17-54 
aaHBił»wgwgBBBtf—m—^shei—

Reklama współdziała
w odbudowie kraju!

Centrala Gospodarcza 
Spółdzielni Pracy Wytwórczej

Spóldz. z odp. udz. w Warszawie 
ODDZIAŁ W POZNANIU

ulica Mickiewicza 36, m. 11 Telefon 38-28
wykonuje przez zrzeszone spółdzielnie na zamówienie 
sypialnie — jadalnie — gabinety — kuchnie — meble 
biurowe — drzwi — okna — szafy dla*‘robotników 
na garderobę oraz WSZELKIE WYROBY DRZEWNE
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Dnia 29 listopada 1946 roku zasną, w Bogu, opatrzony Sakramentami św., po 
długich i bardzo ciężkich cierpieniach, nasz najukochańszy, nigdy niezapomniany 
syn i brat, śp.

Witold Gawęcki«
artysta-malarz — członek Polskiego Związku Plastyków

przeżywszy lat 35.
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 2 grudnia br., o godzinie 10.45 na 

cmentarzu górczyńskim. W ten sam dzień o godzinie 9.30 zostanie odprawiona 
msza św. żałobna w kościele Matki Boskiej Bolesnej na Łazarzu.
4452$ W ciężkim smutku pogrążeni

matka i brat (nieobecny)
Poznań, Graniczna 1, m. 9.

Dnia 29 listopada 1946 r. zasną! w Bogu, opa­
trzony Sakramentami św., śp.

art. malarz

Witold Gawęcki
członek Związku Polskich Art.-Plastyków 

Okręgu Poznańskiego
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 2 gru­
dnia, o godzinie 10.45 na cmentarzu górczyńskim. 
W ten sam dzień o godzinie 9.30 odprawiona zo­
stanie msza św. w kościele Matki Boskiej Bolesnej 

na św. Łazarzu.
Związek Polskich Artystów-Plastyków

Okręgu PoznańskiegoCaritas academica
nabyła od Spółdzielni „Las" 
prawo wyłącznej sprzedaży

CHOINEK
c Lasów Państwowych na terenie miasta Poznania

CAŁKOWITY DOCHÓD PRZEZNACZONY 
NA POMOC DLA STUDENTÓW WSZYST­
KICH WYŻSZYCH UCZELNI POZNANIA,

Plan stoisk podany na afiszach.
Zamówienia na choinki specjalnej wielkości — dla kościołów i 

instytucji — w lokalu „Caritas Academica" Libelta 3
codziennie od 9—15 tel. 25-56 • 44456

Różne

Trwali, piękne grube loki, 
gwarancja roczna, wyko­
nuje zakład fryzjerski Po­
znań, Grobla 29a. 44276

Wykonuję — modernizuję 
garderobę damską. Śnia­
deckich 19, m. 5. 44100

Zakup — sprzedaż artyku­
łów technicznych oraz go­
spodarstwa domowego i 
rolnego. Fa „Te-Ha“ To­
warzystwo Handlowe T. z 
o. o., Roznań, Wrocławska 
nr 32, tel. 25-18. 11-561

Kujawianka — Jeżyce, ul. 
Szamarzewskiego 12, tel. 
79-12. Codziennie dancing. 
Doborowa orkiestra. Miły 
nastrój zabawy. 11-574.

Kołdry stare przerabiam,' 
nowe szyję. Matejki nr 47 
m. 3. 44214

Gremplarnla przerabia 
praną wełnę 1 watę. Zabl- 
kowo, ul. Wojska Polskie­
go 14 (dawn. ul. Spokojna).

44252

Laboratorium dr. Julii 
Switalskićj ostrzega przed 
bezwartościowymi falsyfi­
katami. Prosimy zwrócić 
uwagę na podpis dr. Swi- 
talskiej na pokrywce i ry­
sunek pawika. 11-254

Ki"

Zawlacłam' a my
że termin realizowania kart odzieżo­
wych upływa z dniem 7 grudnia

Spółdzielnia
Gospoda Wiejska

Paderewskiego 6

tt

Z dniem 1 grudnia br. zostało otwarte
Laboratorium dentystyczne
wykonujące wszelkie prace wchodzące 

w zakres techniki dentystycznej
Idzśak St. i Bartz K.

Poznań, Św. Marcin 32. Tel. 90-05 ?

ajEsSilHSiiSalB

O&iiuiiG oiWczne J

wykonują

Bracia Jaroccy
Poznań, Matejki 11. Tel. 74-64^^ jji

hurtownia
galaniezii drogeryjnej, kosmełyk, 

perfumerii, szczotek i ppnzii

C. A D R M
Poznań, plac Wolności 8 -tel.99-50

WEŁNYizdą ilość w
brudnej lub pranej

, SZYMAŃSKI 

Ł«5d±, Kilińskiego 25
Telefon 140-28 _

Dnia 29 11’ 1946 r. zmarł, opatrzony Sakramentami św., nasz współpracownik, śp.

Witold Gawęcki
artysta-malarz — członek Polskiego Związku Artystów-Plastyków

W Zmarłym tracimy Jednego z najbardziej ofiarnych, sumiennych i utalentowa­
nych współpracowników, człowieka o szlachetnym charakterze, kolegę, z którym 
wiązały nas najbardziej przyjacielskie uczucia. Pamięć o Nim żywa pozostanie 
wśród nas na zawsze

Koledzy i współpracownicy 
Redakcji „Głosu Wielkopolskiego"

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 2 grudnia, o godzinie 10.45, z kaplicy 
cmentarza górczyńskiego. ą

Msza św. w poniedziałek o godz. 9.30 w kościele Matki Boskiej Boi. na Łazarzu.
44467

Podaje się do publicznej wiadomości, iż

MINISTERSTWO PRZEMYSŁU

[IMAŁA ŻELAZA I STALI
GŁÓWNY SKŁAD ŻELAZA W POZNANIU

UL. KANTAKA 1 
nie ma nic wspólnego z

Wielkopolską Centralą Żelaza
Rur i Urządzeń Sanitarnych 
Spółdzielnia Pracy w Poznaniu, 
ul. Żydowska 2-3

11.6,6------------------------- .—-dt

Polecamy świeżo

palone kawy
Przyjmujemy również' kawy surowe 

do palenia
Palarnia kawy

K. Tomczak
Poznań, Garbary 32

Tel. 35-10

Wojsko Polskie
Rejonowy Zarząd Kwat.-Bud. 

POZNAN, ul. Jackowskiego 26

udzieiT komenda Koszar w Biedrusku,
Pisemne oferty w zalakowanych kopertach bez 
nazwy f-my składać w kanc. tut. R. Z. ”

8 a 8
g 
8 
H 
::
a 
:: 
8 8 
titt do dnia 10. 12. 1846.

8 otwarcie ołert nastąpi w dniu 12. 12. 1946 o go- g 
dżinie 12-tej. Rej. Zarząd zastrzega sobie unie- ♦* 
ważnienie przetargu 1 swobodny wybór oferenta, ♦♦

Szef Ttej. Zarządu Kwat. Bud. Poznań. JJ
«8^H88n88K888K8888^«a8«^«»««

Kawę ziarnistą
świeżo paloną 

poleca

G. Czyż
Św. Marcin 8, Tel. 25-24

Centrala Lamp Radiowych
Poznań, św. Marcin 5
II piętro front tel. 37-79

kupuje po najwyższych cenach lampy
amerykańskie i rosyjskie. u-373

BAŁTYK
Wgdzarola Ryb i Wyiwórnia Konserw

Skład detaliczny i hurtowa sprzedaż 
przy ul, Kantaka 7. Tel. 27-63 

przyjmujemy zamówienia na

dostawy świąteczne
karpi i innych ryb

dla restauracji, szpitali stołówek 
i prywatnie

Wielki wybór ryb zapewniony!

Podziwiane na t egorocznych |j 
„Targach Jesiennych" w Poznaniu § 

do nabycia

Jan Bernard 1
§

Hurtowa sprzedaż artykułów g 
gospodarczych, galanteryjnych § 

i kosmetycznych
?s 4 X POZNAfi, STARY RYNEK 44 §

~ Teł. 35-77 (wejście z ul. Woźnej) §

Poszukujemy dla silnika Diesla do samocho­
du ciężarowego marki Btlssing N. A. G., 150 KM

Wału korbowego
Typ — 650, rok budowy 1935

Zgłoszenia należy kierować do Państwowej 
Centrali Handlowej w Wałbrzychu, ul. Bolesł. 
Chrobrego 16. 11-580

Biegłej i wykwalifikowanej
Maszynistki i stenotypistki
poszukuje od zaraz

„Społem**
Okręgowy Oddział Spożywczy w Poznaniu ul.Składowa 4 

Nieuwzględnione oferty pozostaną bez odpowiedzi.

Za terminowy druk ogło-

OGŁOSZĘ HIIA OTłOSSIE „Społem"

Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 20-tej,w soboty od 8-mej rano 
do 18-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, I piętro. — Tel. 64-75.

szeń Administracja nie odpowiada.

Lecznica dla kobiet — 
Cicha 17, tel. 43-44. 44271

Wodolecznictwo, system 
dra Zniniewicza, Poznań­
ski Zakład Przyrodolecz­
niczy, al. Marcinkowskie­
go 20, tel. 38-26, 41032

Gabinet Kosmetyczny Ger­
trudy Bednarskiej, Poznań. 
27 Grudnia 3 — wykonuje 
wszelkie zabiegi w zakres 
kosmetyki wchodzące. Po­
rady bezpłatne. 44391

Wolne posauy

Pomocnik krawiecki po­
trzebny. Fabryczna 1, m. 10.

44024

Szofer na ropniaka z pra­
ktyką warsztatową potrze­
bny. P. S. B., Focha nr 89, 
tel. 63-77. 44176

Maszynistka jako sekre­
tarka dyrektora potrzebna.

Gminna Spółdzielnia

Samopomoc Clił; listo
z odp. udz. w Swięcie- 
chowie, powiat Leszno, 
tel. 562
poszukuje

rutynowanego 
księgowego - bila nsiśty
Posada do objęcia na­
tychmiast. — Warunki 
według umowy. 44278 |

Gosposia samodzielna z go­
towaniem potrzebna za­
raz. Zgłoszenia: 27 Gru­
dnia 20 m. 5. 44337

Księgowa starsza potrze­
bna do biura księgowości. 
Oferty podaniem kwalifi­
kacji „Głos Wielkopolski4’ 
nr 44290.
Fachowca z branży tekstyl­
nej poszukuje zaraz Spo­
łem, Zielona Góra. 11-507

Poslugaczka z utrzyma­
niem potrzebna. Łąkowa 
20 m. 9. 44225

Blacharzy
instalatorów, ogrzewal- 
ników, tylko samodziel­
ne siły, godzinowo 38 zł, 
akord możność do 100*,*, 
kar.ty żywn. 1 kateg. — 
Zgłoszeń.: Blacharstwo, 
Instalacja wodociągo­
wą, Centralne ogrzewa­
nie — JAN 2ÓŁTAK, 
Szczecin, ul. Orląt 22.

43487

Szewc na nową szytą pra­
cę potrzebny. Chociszew­
skiego 35 m. 14, wejście z 
Szymborskiej. 44206

Stolarz potrzebny zaraz — 
Strzelecka 27 — stolarnia.

44202

Księgowego (a) młodszego 
jako siła pomocnicza dla 
głównego księgowego z 
ładnym charakterem pisma 
poszukuje się do powa­
żnego przedsiębiorstwa. 
Możliwie ukończone Li­
ceum Handlowe. O/erty z 
życiorysem „Głos Wiel­
kopolski” nr 44227.

Robotników budowlanych 
poszukuję. Rzepeckiego 4 
m. 2 (Łazarz). 44326

ZDUNI (garncarze) 
potrzebni zaraz.

Fa Stef. Jerzyńskl i Ska 
Budowa i przebudowa 

pieców kaflowych 
Poznań, Łąkowa 6.

44322

Dziewczyna wiejska, mło­
da, gotowaniem, potrze­
bna. Fredry 3, m. 7. 44509

Pomoc domową uczciwą 
przyjmę zaraz. Czerwonej 
Armii 4, m. 11. 44500

Potrzebna młodsza kuchar­
ka do restauracji. Oferty 
nr 2156: „Czytelnik”, Ar­
mii Czerwonej 1. 44491

Przedstawiciel potrzebny 
zaraz. Wytwórnia Spożyw­
cza „Słońce”, Knapowskie- 
go 15, Górczyn. 44489

Panienka młodsza, zdolna, 
może się zgłosić zaraz. — 
Skład bławatów, Marsz. 
Focha 43. 44390

Fotograf lub retuszerka, 
wykwalifikowani, potrze­
bni. Warszawa, „Foto-Stu- 
dio”, Marszałkowska 88.

11-539

Dziewczyna do prac domo­
wych, uczciwa, lubiąca 
dzieci, może się zgłosić. 
Ul. Dolna Wilda 20, m. 3.

44072

Krawcowa dobra oraz u- 
I czennica potrzebny. „Ni- 
I na”, Potockiej 5 (przy Fo-

Gosposia lub dziewczyna 
do dwóch osób. Zgłaszać 
się: Marcełińska 57, par­
ter. 44251

“żuka posady

Dziewczynę do prac domo- Biegła stenotypistki zmte- 
wych ze spaniem. Zydow- | n( posadę. oferty „Głos 
ska 30. m. 1. 44138 Wielkopolski nr 44476.

Dziewczyna jft-zychodnia 
potrzebna. Mylna 11, m. 6.

44429

Potrzebny księgowy zaraz, 
siła rutynowana, możliwie 
inwalida wojenny.'Warun­
ki wynagrodzenia omówio­
ne będą na miejscu. Zgło­
szenia osobiście z życio­
rysem i świadectwami do 
Zarządu Okręgpw. Związ­
ku Inwalidów Wojennych 
r. p. Poznań, ul. Promie- 

I nista 5. 44459

Pielęgniarka z długoletnią
praktyką przyjmie posadę 
w szpitalu, specjalność ma­
saże, naświetlania, elektry- 
zacja. Oferty „Głos Wiel­
kopolski” nr 44095.

Kucharz znający kuchnię 
polską, francuską, ro°yj- 
ską szuka posady najchęt­
niej w szpitalu, restaura­
cji, majątku z mieszka­
niem. Oferty „Głos Wiel­
kopolski" nr 44028.
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Nauka

Tańoów nowoczesnych wy­
waża Adela Szczurkówna, 
Jan Szczurek, aleje Mar 
cinkowsklego Ja, parter.

43525

*ny Społecznym Gimna­
zjum Mechanicznym, pry­
watny kura wieczorowy w 
kompletach, zakres małej 
matury, gimnazjum me­
chanicznego 1 elektrycz­
nego. Informacje: Gór- 
czyńska 36, od 16—19-tej

43849

Osobiste
HaUo uwaga! Nadeszły naj­
nowsze szlagiery oraz ko­
lędy w świeżym transpor­
cie płyt gramofonowych. 
„Emka", Wrocławska 38, 
tel. 26-52. 43791

Akumulatory motocyklo­
we, radiowe, baterie ano­
dowe, stale świeże na skła­
dzie. „Emka" Wrocławska 
36, tel. 26-52. 43790

Kallo uwaga 1 Lampy ra­
diowe kupuje 1 przyjmuje 
do badania na emisje po 
10,— zł. Firma „Emka — 
Wrocławska 30. — Własne 
warsztaty naprawy. 42733

Sprzedaże

Fortepiany, pianina, fishar­
monie sprzedaje 1 kupuje 
Magazyn fortepianów, św. 
Marcin 22, podwórze, tele­
fon 23-91. 40612

Meble różne, nowe, uży­
wane, komplety oraz od­
dzielne sztuki, wielki wy­
bór, okazyjnie. Stefan Ja­
niak, Rybakl 8. 25789

Krawaty, szale w dużym 
wyborze poleca Wytwórnia 
„Atom", Łódź, Narutowi­
cza 41. 10-267

I Towarów Krótkich
Poznań, Stary Rynek 
nr 80/82, tel. 44-27.

11-420

Pianino — harmonium — 
pierwszorzędne (Bechsteln) 
koncertowe. Zygm. Augu­
sta 3, m. 3. 11-487

Jatkę rzeźnlcką, dobrze za­
prowadzoną, na Rynku Je­
życkim, sprzedam. Piotra 
Wawrzyniaka 26, ml 4.

44102

Samochód osob. Opel P 4, 
zarejestrowany, na cho­
dzie, sprzedam. Tel. 62-66.

44046

Pianino markowe, koncer­
towe, pierwszorzędne, pły­
ta metalowa, moderator — 
79 tysięcy. Fr. Ratajczaka 
lla, m. 115. 11-486

Meble, nowe — używane, 
poleca korzystnie Magazyn 
Mebli, Za Bramką 4. 40807

Maszyn? piekarska
do urabiania ciasta 2 
kotłami, nowoczesną — 
okazyjnie sprzedam. 
Oferty „Głos Wlelkp." 
nr 44281.

Do Iokomobil pierścienie 
uszczelniające wszelkich 
wymiarów dostarcza firma 
„Artebe", Poznań, Kanta- 
ka 10. 43756

Łyżwy nowo, figurowe, 
oraz przykręcane, okazyj­
nie sprzedam. Adres wska- 
że „Głos Wielkopolski" 
nr 44220.

Kapelusze damskie, bere­
ty, furażerki poleca Le­
wicka, Kraszewskiego 17, 
wejście Szamarzewskiego.

44154

Skład, Wielkie Garbary, 
sprzedam. Oferty: „Par", 
Ratajczaka 7,' pod 11.1006.

44152

Czapki narciarskie spor­
towe hurtowo 1 detal, po­
leca Wytwórnia Czapek 
1 Spodni, Poznań, Daszyń­
skiego (Górna Wilda) 35.

442888

Samochód osobowy, czte- 
rocylindrowy „Mercedes- 
Benz" (Heck), Jak nowy. 
Oglądać: „Auto - Rozbiór­
ka", Dąbrowskiego 83/85, 
Niedbała (pierwszy war­
sztat prawo). 44060

Cement
gips, wapno, trzcinę, 
dachówkę, papę, smołę 
górnośl., cegłę i płyty 
szamot. Kafle do ple­
ców i piece przenośne 

poleca

Henryk Marciniak
Materiały Budowlane 

POZNAN
ul. Kraszewskiego 18 

tel. 47-95
44443

Bsfloz-Corono
3,6, F 7,1) sprzedam. J. Ka­
łu baki, Kanałowa 5/6 m. 21.

44283

Rep. Theodollt I. Firma 
najnowsze 1 najlepsze ro­
dzaje budownictwa z ho­
ryzontalnymi 1 wykończo­
nymi planami dla wszel­
kich prac pomiarowych 
częściami pomiarowymi — 
sprzedaje inżynier pomia­
rów., Ryszka, Poznań, ul. 
Małeckiego 11 m. 2. 44186

Okazyjnie siłowe futro — 
sprzedam. Rzepeckiego 27, 
m. 7. 44209

NAJLEPSZA
AROMATYCZNA FRZYPRAYA

UlłZĘDZlE DO NABYCIA

TSlEF:0Q-«O

Sprzedam duże lustro 1 sza­
fę. Dąbrowskiego 15, m. 3.

44036

Wózek dziecięcy w dobrym 
stanie. — Szwajcarska 16, 

. 1, wejście z bramy.
44188

najnowsze fasony, 
wielki wybór poleca

8 o i ń s k a, M. Focha 28 
5 minut od Dworca 
Zachodniego. 44436

Zegar fabryczny do odbi­
jania kart kontrolnych. — 
Elektron, Wierzbtęcice 24.

44287

Radio uniwersalno, zmien­
ne, adapter, sprzedam. Da­
szyńskiego 44, m. 8. 44495

Sprzedam ostrego terriera. 
Wesołowska, Główna 50, 
rzeźnictwo. 44484

Radio 5-lamp., zmienny, 
super. Rzepeckiego 22a, m. 
8, od 4-teJ. 44477

Futro sil, piżmowce, oka­
zyjnie. Śląska 8, m. 4 (So- 
łacz). 44461

Futro damskie, na peli­
sach, Jasne, okazyjnie. Ko­
ścielna 16, m. 5. 44446

na giuiiaun
powóz kryty. Grobla 20.

44445

Platforma lekka na sprze­
daż. Poznań, ul. Dębiń­
ska 11. 44444

Futro, łapki, Jak nowe, fi­
gura średnia, okazyjnie. 
2ydowska 30, m. 1. 44439

Futro, łapki karakułowe, 
sprzedam. Poznań, Jeżyc­
ka 36, m. 7, Marciniak.

44424

SMOŁĘ
w cysternach i becz­

kach dostarcza

„WOSTA“
Katowice

Moniuszki 12
11-533

Marynarka, wielkość 46, 
lampa biurkowa. Chełmoń­
skiego 17, m. 7. 44420

Nity aluminiowe, 2,5X8,5, 
sprzedam. Staszica 21, war­
sztat. 44419

Radło Telefunken super, 
luksusowy z klawiaturą, 
7-lamp., 9-obwod. Ul. Po­
tockiej 5, m. 4. 44414

Kamera altanowa 13X18, 
piękna, 6 kaset podwój­
nych, Łeica standartowa. 
Kramarska 8, m. 2. 44411

Papę, lepik, cement, gips, 
wapno, żelazo oraz mat. 
opałowe poleca firma Za- 
bickl 1 Ska, Spichrzowa 80.

44409

Maszyna wpuszczana, Jak 
nowa, do szycia. Chłapow­
skiego 3, m. 3. 44403

Maszyna gabinetowa do 
szycia. Fabryczna 6, m. 44.

44402

Młyńskie maszyny, pasy, 
gurty, siatki, gaza, szczeli­
wa azbestowe, konopne, 
wały pędne, koła pasowe, 
klingerit, motory, nalewy 
na kamienie, wszelkie ar­
tykuły młyńskie poleca 
„Technomlyn , Warszawa, 
Jerozolimskie 28. 12-3

Buty długie nowe, futre- 
wana. 42, cała skórzana. 
Szwajcarska 18, m. 17. 44389

Piekarnia, Cukiernia, wraz
filią, urządzeniem dó ob­
jęcia. 1200 000. Oferty „Oł. 
Wielkopolski" nr 44401.

Powóz kryty, mało używa­
ny okazyjnie sprzedam. — 
Kościelna 6, składnica wę­
gla. 44392

Maszynę do pisania, pol­
ską tastaturą, dobrze u- 
trzymaną, dwanaście ty­
sięcy, sprzedam. Grottge­
ra 3, m. 6. 44385

Dwa stoły bilardowe sprze­
dam. Płock, Narutowicza 8, 
Cukiernia. 44383

Sprzedam westfalkę i ro­
wer. — Grochowe Łąki 1, 
m. 22. 44382

Tapczan nowy. Dąbrow­
skiego 84, m. 4, przed po­
łudniem. 44376

Szewską praworamlenną 
Singera, dobrym stanie, 
najwięcej dającemu. Of. 
„Głos Wielkop." nr 44453.

Po gruntownej przebudowie 
nastąpi dniał.12.1946 otwarcie 
nowourządzonego składu

I Mebli wyściełanych
K. Kopczyk

ul. Szkolna 2 — Telefon 46-07
Daiękuję aa dołyckcaasome poparcie 
i polecam się nadal łask, względom

Samochód
Adler - Triumph w bardzo dobrym stanie 

rejestrowany — korzystnie
sprzedamy

Karakuły, fason luźny, e-
kazyjnie do sprzedania. — 
Krasińskiego 1, m. 3, po­
między 19—12. 44327

Tapety, ceraty poleca Zb. 
Waligórski, Wielka 9, I p.

44360

Autko, wózek dziecięcy, 
luksusowy — okazyjnie 
sprzedam. Raczyńskich 9, 
m. 14. 44432

Ubrania męskie 
ubranka thlopięce 
płaszae, spodnie 
odzieł zawodową

poleca po cenach 
priyst ępnych

P. Głogowski
Poznań Wrocławska 6

Tel. 27-07
<4566

Fotografie nagrobkowe — 
(porcelanowe) wykonywa 
„EL-CHA-FILM", Warsza­
wa, Jerozolimskie 28. Pro­
wincję informujemy li­
stownie. 12-4

Stemple kauczukowe wy­
konywa „EL-CHA-FILM", 
Warszawa, Jerozolimskie 
nr 27. Prowincję informu­
jemy listownie. 12-5

Kupna

„Aria" Artykuły biurowe, 
Przybory szkolne, Poznań, 
Szkolna 10, tel. 25-47. Za­
kupujemy w kążdej Ilości 
papiery rysunkowe,-kalkę 
techniczną i maszynową, 
przybory kreślarskie, cyr­
kle, taśmy do maszyn, o- 
łówki, wieczne pióra, sta­
lówki, staniol i wszelkie 
papiery biurowe, maszy­
nowe itp. 11-73

Woski, terpentynę kupu­
je „Meta", ul. Daszyń­
skiego 123. 42591

CZOSNEK oraz MAJE­
RANEK w każdej ilo­
ści kupuję. — W. Grzą- 
dzłelski, Poznań, Wro- 
niecka 16, tel. 21-49.

44513

Dentystyczne artykuły ku­
puje, sprzedaje „Dental", 
Szrama 1 Kapczyńskl, Po­
znań, ul. Fredry 3. 42548

Kupuję dywany, dywaniki, 
pomosty perskie, chodniki 
i kilimy. Wiśniewski, Sza­
marzewskiego 52, m. 4.

43452

Pianino — Harmonium ku­
pię (również wymagające 
naprawy)., Zygm. Augusta 
3,* m. 3. 11-488

Maszynę do pisania 1 li­
czenia kupi Kamzol 1 Wa­
cławski, Masztalarska 8a, 
tel. 49-93. 43921

Kupuję konie stale na 
rzeź, płacę najwyższe ce­
ny, samochód transporto­
wy do dyspozycji. Rzeźnic­
two Końskie. Ig. Nowak, 
Poznań, ul. Daszyńskiego 
nr 26, tel. 21-10 i 21-11. 42948

stówa, konopna, bawełnia­
na t inne kupuje firma — 
„Artebe", Poznań, Kanta- 
ka 10. 43755

Książki szkolne, naukowe, 
powieściowe, księgozbiory 
kupuje księgarnia Gier- 
czaka, Poznań, Daszyńskie­
go 59. 43685

Materiały, płaszcze 1 ubra­
nia kupuje Feliks Koniecz­
ny, Poznań, Dąbrowskiego 
46, wejście z Rynku Jeżyc­
kiego. 44157

Meble także używane ku­
puje stale Magazyn Mebli, 
Hieronim • Leśni ewlcz, św. 
Marcin 74, tel. 11-89. 10-446

Motory elektryczne kupu­
je stale firma „Energia", 
Poznań, ul. 23 Lutego 22 
(dawniej Pocztowa), tele­
fon 34-92. 11-397

Kuplę kalafonię, żywicę,
pokost, olej lniany, slęmię 
lniane, lakiery i emalie. 
Płacę' najwyższe ceny. — 
Czesław Urbański, Gerbe­
ry 23, m. 9, tel. 21-12. 44004

Krowę-dójkę, dobrą, koło­
wrotek. Of.: „Głos Wiel­
kopolski" nr 43900.

Reflektor samochodowy 
dobry kupię. Łąkowa ' 13 
m. 3. 44351

Adapter szafkowy dobrym 
stanie prąd zmienny kupię. 
Kossaka 19 m. 4. 44219

Kuplę PRĄDNICĘ prą­
du stałego, 220 Volt, 400 
do 500 Amper, 88 do lio
KW. — Oferty opisem 

technicznym 
JAN JAGODZIŃSKI 

Młyn Parowy Koźmin.
44001

Kupimy dzieła naukowe, 
podręczniki i skrypty z dzie­
dziny miynarstwa w języku 

polskim i obcych

Okręgowy Dział Młynarski 
Poznań, pl. Wolności 15 

Tel. 44-97, 99-93

Zegarmistrzowskie przy- 
bory i narzędzia. Oferty 
nr 2137: „Czytelnik , Ar­
mii Czerwonej 1. 44300

Gospodarstwo — 70 do 100 
mórg dobrej ziemi przy 
dobrej komunikacji kupię 
natychmiast. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 44373.

Kuplę papę bitumiczną do 
krycia dachów. Zgłoszeń.: 
Daszyńskiego 120 (sklep 
spożywczy). 44273

Pianino kuplę. Oferty nr 
213«Ta: „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. 44299

Kupimy względnie wypo­
życzymy przyczepy kłoni­
cowe do zwózki drewna 
długiego. „Paged", Matej­
ki 3, tel. 64-78. Transpor­
towy. 11-601

Drut żelazny, stalowy, po- 
cynkowany, miedziany, 
llnkę'miedzianą, aluminio­
wą, każdą ilość kupię. — 
Grabski, szllfiemla, Rze­
czypospolitej 9, tel. 11-58.

44515

Zamiana

Zamienię pokój kuchnią na
dwa kuchnią. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 44396.

Ubikacje biurowe, zamie­
nię na pokój z kuchnią, 
za zwrotem kosztów' re­
montu. Oferty: „Par", Ra­
tajczaka 7, pod 11.967.

43962

Pieniądz

106 do 150 tysięcy, poszu­
kuje doraźnie na zakup to­
warów firma handlowa. 
Solidne, pewne, zyskowne. 
Oferty: „Par", Ratajcza­
ka 7, pod 11.1091. 44512

Posiadam sklep w centrum
(św. Marcin) z pełnym u- 
rządzenlem biurowym. Wy­
kształcenie ekonomiczne, 
praktykę kupiecka. Po­
prowadzę hurtownię lub 
oddział spółdzielczy. Spre­
cyzowane propozycje do 
„Par", Ratajczaka 7, pod 
11.1096. 44517

Poszukuje
się reflektantów s 
gotówką 500 tysięcy 
do dochodowego —- 
zaprowadzonego Już 
koncesjonowanego 
przedsiębiorstwa. — 
Oferty „Głos Wiel­
kopolski nr 44501.

Wspólnika do przedsiębior­
stwa przemysłowego. — 
Wkład 150 ooo. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 44436.

500 tysięcy — przystąpię 
spółki handlowej lub wy­
twórni. Oferty „Głos Wiel­
kopolski nr 44423.

Lokale handlowe, central­
nym ogrzewaniem, dużą pi­
wnicą, nadające się na 
hurt, pobliżu St. Rynku, 
sprzedamy. Tylko poważni 
reflektanci. Oferty: „Par", 
Ratajczaka 7, pod 11.1010.

44156
Piekarnia Poznaniu do wy­
dzierżawienia. Zgłoszenia: 
ui. Szamarzewskiego 52, 
m. 2. 44431

Dwa pokoje kuchnią kom­
fortowe Śródmieście, za­
mienię na takie samo w 
Krakowie. Oferty „Głos 
Wielkopolski nr 44426.

Skład spożywczy wraz z 
mieszkaniem odstąpię. — 
Adres wskaże „Głos Wiel­
kopolski nr 44417.

Plac, Poznaniu, mieszka­
niem, biurem, stajnią, szo­
pami, odstąpię. — Oferty 
„Głos Wielkop." nr 44375.

Poszukuję wspólników ce­
lem odbudowy domu przy 
Starym Rynku. Do dyspo­
zycji będą: 1 skład i 2 mie­
szkania lub lokale handlo­
we, I i IT piętro. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 44410.

Szoka lokalu

Pomrukuję pokoju s kuch­
nią ewent. łazienką, sło­
necznego. Zwrot wszelkich 
kosztów remontu. Oferty 
tel. 48-27. 43763

Poszukuję 1—lVi pokoju 
kuchnią wygodami. Zwrot 
wszelkich kosztów remon­
tu. Of. „Gł. Wlkp." nr 44020.

Dwóch pokoi kuchnią 
Poznaniu, za zwrotem ko­
sztów remontu poszukuję. 
Of. „Głos Wlkp." nr 44029.

Poszukuję 1—2 pokoi ku­
chnią, komfort. — Zwrot 
remontu do 150 tysięcy. — 
Oferty „Głos Wielkopol­
ski" nr 44257.

Poszukuję mieszkania l*/>
pokoju z kuchnią. Zwrot 
kosztów do 35 tys. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 44422.

KORZENIE

43913

Pokoju umeblowanego nJ e- 
krępującego, dla kultural­
nego i zamożnego pana po­
szukuję zaraz. Oferty: 
.Głos*Wielkop." nr 44244.

Zamienię 2 pokoje z uży­
walnością kuchni Śródmie­
ście Kraków z umeblowa­
niem na takież większe, 
mniejsze Poznań. Wiado­
mość: Poznań, Roosevelta 
4, m. 2. Tamże potrzebne 
1—2 pokoje na biuro. 44117

Urzędnik kolejowy szuka 
próżnego lub umeblowa­
nego. Zwracam koszt re­
montu. Oferty „Głos Wiel­
kopolski" nr 44166.

Pokoju
UMEBLOWANEGO 

nlekrępującego, poszu­
kuje solidny. Cena obo­
jętna. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 44247.

Poszukuję mieszkania 2 po­
koi z kuchnią z meblami 
lub bez. Zwrot renowacji. 
Of. „Głos Wlkp." nr 44421.

Wynajmlemy lokale biuro­
we, 4—5 pokoi w Śródmie­
ściu. Centrala Zbytu Śrub 
i Nitów, tel. 17-17, Towaro­
wa, brama II. 44471.

Małżeństwo z dzieckiem
poszukuje pustego pokoju. 
Remont do 8000 zł zwrócę. 
Of. „Głos Wlkp." nr 44263.

Pokoju nlekrępującego 
miejscu lub okolica Pozna­
nia. Oferty „Głos Wielko­
polski nr 44374.

Dzierżawy Różne

Sprzedam, przyjmę wspól­
nika lub wydzierżawię du­
żą, ładną cukiernię w Pło­
cku, Narutowicza 5. 44384

Gospodarstwo 8 ha dobra 
ziemia pow.1 Kępno bez in­
wentarza zaraz wydzierża­
wię. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 44231.

Polowanie miejskiego te­
renu leśnego (700 ha) wy­
dzierżawi 18 grudnia br. 
godz. 13 w ratuszu. Zarząd 
Spółki Łowieckiej Mikstat 
pow. Ostrów. 11-579

Poszukuję dzierżawy go­
spodarstwa ponad 100 mórg. 
Najchętniej martwym, ży­
wym inwentarzem. Posia­
dam większą gotówkę. 
Oferty opisem, warunka­
mi „Głos Wielkp." nr 44296.

Zguby

Unieważniam zagubioną 
kartę RKU Szamotuły na 
nazwisko Jan Majchrzak.

44080

Zaginął piesek brązowy 
karzełek — rehplnczer 
okolica Półwiejska — O- 
grodowa. Zwrot wynagro­
dzę. Ostrzegam przed ku­
pnem. Zgłoszenia skład 
art. elektrotechnicznych, 
Półwiejska 7, tel. 22-60.

44310

Unieważniam zagubione 
papiery osobiste, książkę 
magisterską z lipca 1932 r., 
prawo jazdy samoch. czer­
wone nr 2322 na nazwisko 
Walenty Siedlewski. 44210

Unieważniam skradzione 
dowody obozowe Ravens- 
brilck, Inne upoważnienia, 
poświadczenia władz urzę­
dów wydane do 25. 11. 46. 
Czesław Lipiński. 44253

Brubłoae portfel i doku­
mentami. Łask, znalazcę 
wynagrodzę. Oddać: Mlę- 
klckl, Małeckiego 14, m. 25.

44388

Zgubiono ważne dokumen­
ty na nazwisko Augustyn 
Sibila. Zwrot wynagrodzę. 
2wirowa 59. 44313

Dnia 27 bm. zgubiono na 
dworcu Poznaniu małą 
czarną torebkę zawarto­
ścią: portfellk, gotówką, 
portmonetkę różańcem, ze­
garkiem, klucze. Uczciwe­
go znalazcę proszę zwrot 
za wynagrodzeniem. Wal­
ki ewlcz, Poznań, Kraszew­
skiego 26. 44372

Jadąe pociągiem z Głogo­
wej do Zielonej Góry zo­
stawiłam torbę podróżną 
ze wszystkimi dokumenta­
mi, które unieważniam. — 
Marla Jóźwiak, Zielona 
Góra, ul. 2 Maja 89. 43843

Unieważniam zagubioną 
27. 11. Kennkartę 1 legity­
mację nauczycielską. Gło­
wińska Helena — oraz za­
meldowanie Będkowskiego 
Antoniego. Zwrot za wy­
nagrodzeniem. Działyń- 
sklch 4, kancelaria. 44316

Unieważniam zgubione do­
kumenty w dniu 2. 11. 46: 
dowody osobiste, metrykę 
ślubu, metryki urodzenia, 
dokumenty inwalidzkie na 
nazwisko Stanisław Bo­
browski, ur. 1915 r. 1 żony 
Stanisława Bobrowska, ur. 
1918 r. zamieszkały w Cho­
cimie pow. Strzelce Krain- 
skle. 11-570

Unieważniam kartą ewa­
kuacyjną. Bernard Roma- 
nowicz, Wygnańczyce 22, 
pow. Wschowa. 11-529

Unieważniam kartę ewa­
kuacyjną nr 234, kartę o- 
szacowanla majątku. Ste­
fan Brandt, Jędrzychowl- 
ce nr 33, pow. Wschowa.

11-528

Zagubione pozwolenie pro­
wadzenia pojazdów mecha­
nicznych (zawodowe), u- 
nieważnia się. Jan Struga­
rek, Środa. 44088

Unieważniam kartę ewa­
kuacyjną nazwisko Maria 
Piszczyk, Tylewice 22, po­
wiat Wschowa. 11-530

Poszukiwania

Garczyka Henryka, przeby­
wającego styczniu 1945 na 
okopach pod Bydgoszczą, 
prosi rodzina o wiadomość 
o zaginionym Zwierzyckim 
Józefie, 1927. Jan Zwierzy- 
ckl, Krobia. 44452

Kto może podać informa­
cje o Marianie Dokowiczu 
z Rogoźna, który zimą 
1939/40 przebywał w Pozna­
niu, zechce podać swój 
adres celem skomuniko­
wania się. Z. Dokowicz, 
Poznań, Grunwaldzka 14.

43218

Poszukuję Krajewskiej 
Heleny, z domu Mszygłód, 
lat 32. W czerwcu 1945 r. 
jechała transportem ze 
Lwowa do Opola. Wiado­
mość kierować: Rozalia 
Mszygłód, Sierczynek, po­
czta Trzciel, woj. poznań­
skie. 43999

Pracownia konfekcji dzie­
cięcej przyjmuje zamówie­
nia na garderobę dziecię­
cą. Poznań, Wierzbięcice 
nr 30. 44428

Pracownia gorsetów Anna 
Herman z Warszawy pole­
ca najnowsze modele pa­
sów, biustonoszy, pasów 
leczniczych. — Poznań, 
Szwajcarska 22, Rynek 
Wildeckl. 44427

Wypożyczam ślubne suk­
nie, welony. Jackowskie­
go 40, m. 3, Talarowska.

44386

Piece przenośne i żelazne 
sprzedam. Plac Wolności 
13, m. 12. 44379

Artystycznie ceruję wszel­
ką garderobę. Niegolew­
skich 5, m. 9. 44241

Filateliści! Cenniki, za 
przesłaniem znaczka, wy­
syła Poznańska Filatelia, 
Czerwonej Armii 2. 43278

BYDGOSKIE Z JED NO CZBNIB 
PRZEMYSŁU MASZYN ROLNICZYCH 

Zakłady Przemysłowe — Rogoźno Wlkp. 
dawn. Inż. Pałaszewski i S-wle

Fabryka Maszyn Młyńskich
odznaczona złotym medalem na wystawi® 

w Bydgoszczy
Budowa Młynów, Silosów, Spichrzów 
Zbożowych. — Urządzenie Transportowe. 

Własnej budowy maszyny czyszczące, Tarary, 
Łuszczarki, Szczotkarkl, Gniotowniki. — Maszy­
ny mielące. Podstawy walcowe, Srutowniki uni­
wersalne, Wymielacze. — Maszyny do odsiewa­
nia. Odsiewacze płaskie 2, 4 i 8 dz. Reformy, 
Cylindry odśrodkowe, ■ Aspiracje, Męczarnie, 
Maszyny do wyrobu kasz i Jęczmienia, owsa, 
prosa i gryki. Koła zębate frezowane. Rowko­

wanie walców.
Porady techniczne z dziedziny miynarstwa.

11-578

Oabtnrt Koem etyki Lecz­
niczej N. Slengalewieeo- 
wej W. Helskiej, pod sta­
łą opieką lekarską, uL Dą­
browskiego 23, I ptr. Ra­
cjonalna pielęgnacja akó- 
ry i włosów. Elektro- 1 
śwlatłolecznlctwo. Usuwa­
nie defektów skóry. Masaż. 
Farbowanie brwi 1 rzęs. 
Kremy, pudry, mleczka 
„Izla . Porady bezpłatne.

44200

Wypożyczalnia eleganc­
kich ubrań 1 fraków, smo­
kingów, sukni ślubnych. 
Wielki wybór. Ciesielski, 
Paderewskiego 1. 11-585

Matrymonialne

Dwie inteligentne, zamoż­
ne, wesołe blondynki, pra­
gną nawiązać korespon­
dencję z panami kultural­
nymi, wykształconymi, na 
stanowisku. Cel matrymo­
nialny. Oferty z fotografią 
kierować „Głos Wielko­
polski" nr 11-456.

Dla mego przyjaciela, ka­
walera, lat 45, posiadające­
go własne przedsiębior­
stwo 1 mieszkanie w Po­
znaniu, szukam inteligent­
nej żony do lat 25. Zgło­
szenia piśmiennie Poznań, 
ul. Różana 15, m 23, ewen­
tualnie telefonicznie 13-16, 
po godz. 16-tej. 44028

Wdowa bezdzietna, lat 66, 
z własnym mieszkaniem, 
szuka pana od 40 do 50 lat. 
Cel matryrn. Oferty „Głos 
Wielkopolski nr 44440.

Dla szwaglerkl, panny przy­
stojnej, lat 34, która otrzy­
ma kompletną wyprawę, 
200 000 gotówką, z powodu 
braku znajomości poszu­
kuję solidnego pana^ do­
matora, bez nałogów, w ce­
lu matrymonialnym. Ofer­
ty: „Par", Poznań, Rataj­
czaka 7, pod 11.921. 43794

Dla mej siostry, przystoj­
nej blondynki, inteligent­
nej, lat 29, z gospodarstwa 
z posagiem, poszukuję pa­
na na stanowisku lub rze­
mieślnika do lat 35. Cel ma­
trymonialny. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 43886.

Idaallstka, szlachetna, łat 
34, niezależna, pozna ucz­
ciwego, Inteligentnego pa­
na. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 44018.

Panna z mieszkaniem w 
Poznaniu, poszukuje zna­
jomości pana od 40—50 lat. 
Cel matrymonialny. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 44021.

Kawaler, lat 34, zwrost 180,
kupiec na kierowniczym 
stanowisku, nawiąże kore­
spondencję z odpowiednią 
panią. Cel matrymonialny. 
Of. „Głos Wlkp. nr 44099.

Brunetka, lat 37, krawco­
wa, własne mieszkanie, z 
braku znajomości pozna 
pana, cel matrymonialny. 
Of.: „Gł. Wlkp." nr 44268.

Kawaler, lat 23, rzeźnik, 
pragnie poznać pannę z tej 
branży, cel matrymonial­
ny. Oferty: „Głos Wielko­
polski" nr 44235.

Wdowa bezdzietna, lat 86, 
skromnym mieszkaniem 
poszukuje znajomości pa­
na, cel matrymonialny. 
Of. „Gł. Wlkp." nr 44215.

Inteligentna z własnym' 
mieszkaniem, pozna inte­
ligentnego na stanowisku 
pana lat 35—45. Cel matry­
monialny. Oferty: „Glos 
Wielkopolski" nr 44197.

Wdowiec, urzędnik samo­
rząd., lat 46, bezdzietny, 
wysoki blondyn, zapozna 
panią w celu matrymon. 
Of. „Gł. Wlkp." nr 44180.

Dla mej krewnlaczki, blon-i 
dynki, ładnej, miłej, Inte­
ligentnej, wykszt., szlach. 
charakt. I serca, lat 27, z 
gotówką, poszukuję pana 
zł sfer kupieckich lub 
przemysł, ewtl. urzędnika 
na wyższ. stanowisku, w 
celu matrymonialnym, o 
równych zaletach i wyż­
szych wartościach ducho­
wych, którego pragnie­
niem Jest prawdziwe szczę­
ście domowe. Zgłoszenia 
nieanonimowe, z fotogra­
fią, którą się zwróci, pro­
szę nadesłać „PAR", Po­
znań, Ratajczaka 7, pod 
„11,1020". <4330
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